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Po jednodniowej przerwie...
Wczoraj rozpoczęły się  mowy obrońców w procesie brzeskim.

WARSZAWA, J9. 12. (wł.) Proces 
Centrolewu toczy się w dalszym ciągu.

Pożar wczorajszy wywołał tę tylko 
zmianę, że sprawa odbywa się na sali 
nr. 2, bowiem upraednia sala kolumno­
wa, dawna sala balowa pałacu Paca, 
nie nadaje się do użytku, gdyż spalona 
kotłownia nie jest jeszcze uruchomiona.

W Grodkowem skrzydle gmachu, 
gdzie mieści się sala kolumnowa, jest 
3 st. ciepła, tak, że urzędnicy w przyle­
głych kantelarjach urzędują w paltach. 

ADW. NOWODWORSKI.
Dziś od rana przemawiał pierwszy z 

obrońców,, dziekan rady adwokackiej, 
adw. Jan.Nowodworski, obrońca oskar­
żonego ad w;. Pragiera.

Gdy przed ćwierć wiekiem przedsta. 
wiclele adwokatury warszawskiej, zrze 
re.enl w nielegalnym podówczas „Kole 
obrony politycznej", bronili przed są­
dem moskiewskim bojowcówWalki z ca­
ratem, zrozumieliśmy wtedy, że w ten 
sposób i my w miarę sił naszych 1 moż­
ności przyczyniliśmy się do budowy 
przyszłej niepodległości Ojczyzny.

! gdy po latach wielu wzeszło słońce 
wolności, okazało się wkrótce, że owa 
wymarzona i tak gorąco upragniona 
wolność cienie i plamy ma na sobie, że 
w tej wyzwolonej Polsce możliwem się 
stało to, że pnzed polskim sądem my, 
polscy adwokaeai bronimy polaków, o- 
sfetrżanych o przestępstwo polityczne.

Są to wszystko działacze polityczni, 
przedstawiciele stronnictw politycz­
nych polskich, byli i obecni posłowie na 
sejm Rzeszy pospolitej, a więc ci. którzy 
już parokrotnie składali uroczyste Sła­
bowanie poselskie, iż bedą rzetelnie pra 
eować wyłącznie dla dobra państwa poi 
sklego, ci, wśród których widzimy i by­
łego prezesa rady ministrów i mini­
strów. . -i

Gzy istnieje w Polsce pod mądami po 
raajowemi zachowanie, posłuch dla pra­
wa, ustaw i konstytucji. Pokrótce to 
sprawdzimy według faktów.

Tn mówca cytuje poszczególne pozy­
cje budżetowe i powołuje się na opinję 
najwyższej izby kontroli państwa.

Adw, Nowodworski zajmuje się na­
stępnie poszćzeirólnemi posunięciami 
sejmu oraz zgłaszanemu tara wnioska­
mi i pracami nad budżetem.

Wreszcie oinaw i a obszernie sprawę 
trybunału stanu 1 artykuły i wywiady 
8 iiw > łk , Piłsudskiego.

2 MILJ. ZŁ. NA ! IGĘ NARODÓW.
WARSZAWA, 19. 12. (wl.) W wyda 

nera ostatnio zestawieniu kosztów turzy 
niania biur i sekretariatu ligi narodów, 
udział Polski wynosi 2 miij. złotych. 

 o--------
109 MAJORÓW i 150 KAPITANÓW.

WARSZAWA, 19. 12. W Inin dzi­
siejszym ukazał się Dziennik persona-• 
ny M. S, Wojsk, z awansami 1.00 kapi­
tanów -i rotmistrzów na majorów oraz 
150 poruczników na kapitanów względ­
nie rotmistrzów. Na czoło listy awan­
sowanych oficerów piechoty, jest nowo- 
mianowany major dyplomowany Mie­
czysław Fnlarski, znany podróżnik, po 
chodzący z Zagłębia.

W konklucji adw. Nowodworski do­
chodzi do wniosku, że oskarżony Pra, 
gier brał tylko luźny udział w pracach 
Centrolewu i niema formalnych, ani 
innych dowodów jego winy. Prosił o u- 
niewinnienie.

ADW. GRALINSKI.
Z koli przemawiał adw- Grallński, 

obrońca oskarżonego Bagińskiego. O- 
brońea mówił o procesie, działalności 
Centrolewu, wreszcie poświęcił wielo 
czasu oskarżonemu, nazywając go ryce­

rzem żelaznym, któremu Polska wbiła 
nóż w plecy.

Wbity ten sztylet Bąd powinien wy­
jąć i zrehabilitować Bagińskiego.

Jutro proces, mimo niedzieli, trwać 
będzie w dalszym ciągu. Przemawiać 
będą adwokaci Honigwlll, obrońca Lie- 
bermana i Nrgórski. obrońca Barlickie- 
go. Jak słychać, w ostatniem słowie wy- 
powiedzieć się ma obszernie oskarżony 
Lleberm&n.

WYBICIE SZYB W „GAZECIE WAR­
SZAWSKIEJ",

WARSZAWA, 19. 12. (wł.) W reduk­
cji „Gazety Warszawskiej" wybito Jz«ś 
wieczorem duże, grube szyby. Zawiado­
miona policja wszczęła dochodzenie.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI NA ZAM­
KU.

WARSZAWA, 19. 12. (wł.) Marsza­
łek Piłsudski przyjęty został dzV.aj 
przez prezydenta Rzplitej na Z maku. 
Konferencja trwała czas dłuższy. W 
zwią/.ku z tem rozeszły się pogłoski a- 
zmianach w rządzie. -

Nadzwyczajna konferencja Małej Ententy.
NAJPIERW  BEZ PIEC ZE ̂  SI WO, POTEM ROZBROJENIE,

JW Pann Dr. B il 1KOWI w Sos- 
nowcu składają najserdeczniejsze 
podziękowanie za wyleczenie z 
ciQZKiej choroby córeczki naszej 
i za troskliwą opiekę w czasie cho­roby.

FRONGZKOWIE.

WIEDEŃ, 19. 12. W styczniu 19-52 r. 
odbędzie się nadzwyczajna konferencja 
małej ententy w Montreux. Konferen­
cja zajmie się ujednostajnieniem sla - 
nowiska Rumunji, Czechosłowacji i 
Jugosławji w kwestji rozbrojenia.

Wszystkie trzy państwa staną na

konferencji rozbrojeniowej na stanowi­
sku, że wszelkie rozbrojenie zależy za. 
sadniczo od stosunków bezpieczeństwa 
w poszczególnych państwach.

Konferencja w Montreux zajm‘o się 
też kwest ją stosunków między Rura u - 
nją i Rosją.

Zgon przy ołtarzu przeora klasztoru gidelskiego.
RADOMSKO, 19. 12. Podczas odpra­

wiania nieszporów w klasztorze w Gi­
dlach upadł nagle na stopnie ołtarza ks. 
Tomasz Ponarowicz, 53-letni przeor 
klasztoru gidelskh-go.

Zgromadzeni w kościele wierni pośpic 
szyli z pomocą kapłanowi, przenieś?! go 
do zakrystji, okazało się jednak, źe 
wszelki ratunek jest daremny. Kapłan 
zmarł wskutek ataku sercowego.

UNIEWINNIENIE PPRIMERA 
I TOW. W PROCESIE IIEIMWEHRY

WIEDEŃ, 19. 12. Wczoraj zapadł w 
Gratzu jednogłośnie wyrok uniewinnia­
jący Pfrim era i jego towarzyszów. Wy 
rok ten nie był dla nikogo niospodziaE-. 
ką, zwłaszcza po korzystnych dla Heiut- 
woliry zeznaniach, złożonych przez Kitli 
telena. Skutki wyroku uniewinniające­
go zamachowców z dnia 13 września bw 
dadzą się jeszcze w tej chwili w całości 
ogarnąć. Nie ulega jednak wątpliwości, 
że uwolnienie Pfrimera i towarzyszów 
wnosi ferment w stosunki wewnętrzna 
Austrji i tak już zaostrzone ciężką si­
mą, bezrobociem i sprawą Kred it Au- 
etaltli.

Wyrok na przywódców Heimwebry 
w Gratzu wywołał oburzenie prasy s«- 
ojalistycznej.

W Wiedniu zapowiedziane są na 
dzień dzisiejszy liczne wiece protesta­
cyjne.

Japonja rozpoczęła ofensywą.
Oficjalny komunikat sztaby generalnego o zajęciu Czing-Czao

TOKIO, 19. 12. (wł.) Japoński sztsb 
generalny nadesłał do dzienników ko­
munikat, zawiadamiający o rozpoczę­
ciu pi chodu na Czing - Cza o. Wojska

przekroczyły już rzekę Llao, cicmu 
sprzeciwiała się dotychczas liga naro­
dów. Jako motyw sztab japoński poda­
je koncentrację wojsk chińskich wzdłuż
MB— B— — M B

Ostatnie przedświąteczne prace sejmu i senatu.
WARSZAWA, 19. 12. (wł.) Pomimo, 

iż w dniu dzisiejszym rozpoczęły się 
w sejmie ferje świąteczne, przed po- 
łudmem zebrała się jeszcze komisja ro­
bót publicznych, by rozpatrzeć kusa 
projektów ustaw, a między niemi pro­
jekt rządowy noweli do ustawy o pomo 
cy państwowej na odbudowę budynków, 
zniszczonych wskutek działań wojen­
nych.

Punkt ten wywołał na komisji dość 
ożywioną dyskusję.

W senacie odbyło się dziś po połud­
niu ostatnie przed ferjami świątec?'te- 
mi polne posiedzenie senatu, ceiem za­
łatwienia szeregu pilnych ustaw podat 
kowych, uchwalonych ostatnio prŁc? 
sejm. Wszystkie ustawy zostały przyję­
te.

kolei południowo - mandżurskiej nras 
cora3 zuchwalsze wystąpienia band r n  
bójniezych.

Pierwsze starcia czołowych oddzia­
łów juz nastąpiły. Wojska japońskie i& 
jęły miejscowość Sin - Min i stacje ko­
lejowa Hoben, na linji kolejowej Muk­
den — Pekin.

Do Inkou przybyło dwa tysiące pif- 
choty japońskiej.

W porcie Szanghaju admiralicja ja­
pońska skoncentrowała silną flotę. Pie­
chota morska wzmocniła załogę dziel­
nicy japońskiej.

Rząd japoński dąży zupełnie otwarcie 
do utworzenia w Mandżurji zjednoczo­
nego rządu chińskiego, który byłby o- 
zależniony od Japonji. Ponieważ Juast- 
Szi-Kai okazał sic człowiekiem nieod­
powiednim, będzie zastąpiony przez in-

Izba reprezentantów przyjęta moratorium ną osobę.
R*hd S t Zjednoczonych wystosował

WASZYNGTON 19. 12. Wczoraj pói 
nym wieczorem odbyło się w kongn sle 
amerykańskim głosowanie nad projek­
tem ustawy w sprawie ratyfikacji mo­
ratorium Hoover,ł.

Ustawa została przyjęta 317 głosami 
przeciwko 100.

Rownoeześnie przyjęta została za­
projektowana pri n  komisję finansową, 
poprawka, stwlenl zająca, 1/ zniesienie 
lub redukcja dlugc w wojennych, zacią­

gniętych w Ameryce przez Inne pań­
stwa, sprzeciwiają się polityce kongre­
su.

Projekt ustawy o moratorium prze­
słany został następnie do senatu, któ­
ry zajmie się nim w dniu jutrzejszym.

Zdaniem kół politycznych spodzie­
wać się można, że ostateczna ratyfika­
cja moratorium nastąpi jeszcze przed 
świętami, prawdopodobnie 21 grudniu.

do Japonji nową notę protestującą prze 
elwko zamiarom okupowania Czing « 
Czao. Nota zwraca uwagę, ic sztab ja­
poński ignoruje pakt Kelloga or*f fe 
zw. umowę 9 mocarstw.

4

Tragiczny z g o n  zd o b y w c y  9  rek o rd ó w
PARYŻ, 19. 12. Podczas próby pobi­

cia rekordu długości Dtu na lektflm 
wodnopłatowęu uległ k tasirofie kole 
Mande znany lotnik francuski Je m  iie
Viscaya,

Wskutek przeciążenia aparat runął na 
ziemię, lotnik zginął. Viscaya, jed-j'j z 
najwybitniejszych lotników francu­
skich był zdobywcą 9 rekordów świato­
wych.

PODZIĘKOWANIE.
Zarządowi Związku Zawodowe­

mu Pracowników Ubez. Społ. w 
Polsce, oddział w Soswowcu z p. 
prezesem Szenkiem na czele, za 
przyznanie mi pomocy pieniężnej, 
jako już niezdolnej do pracy 
składam serdeczne „Bóg Zapłać"

KATARZYNA KUTA.

Czeladź, 20. 12. 1931 r.
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O nasiej polityce zagraniczne,
Po expos® min. Zaleskiego.

Na osTafniem przemówienia min. 
Zaleskiego, wygłoszonem na komisji 
spraw zagranicznych senatu, otrzy­
maliśmy wszechstronny obraz By- 
'tuacji Polski, oglądanej przez pryz­
mat tych zainteresowań, jakie budzi 
polityka zagraniczna. Min. Zaleski 
zobrazował tę sytuację, zarówno po­
dając ogólne wskazania naszej poli­
tyki, jak i charakteryzując szczegó­
łowo nasz stosunek do sąsiadów i 
tych państw, które jakąkolwiek od­
grywają rolę z punktu widzenia ży­
wotnych interesów naszego pań­
stwa. Zdanie, w którem min. Zaleski 
ujął zasadniczy kanon naszej poli­
tyki zagranicznej, nie pozostawia 
co do swej wyrazistości żadnych 
możliwości dowolnych interpreta-
cyj-

Brzmi ono, że podstawą i punk­
tem wyjścia naszej polityki w sto­
sunku do zagranicy jest „niewzru­
szalna wola utrzymania pokoju na 
zasadzie istniejących traktatów".

W tej definicji są dwa elementy 
składowe: 1) linja bezwzględnie po­
kojowa i 2) absolutne wytrwanie 
przy koncepcji, że „istniejące trak-* 
'taty" są niewzruszoną podstawą na-* 
szego bytu państwowego, a dysku* 
'jja nad ich jakiemikolwiek zmia* 
nami jest wogóle niedopuszczalna. 
Te dwa filary, na których opiera 
się cala koncepcja naszej polityki 
zagranicznej, są znane całemu świa-- 
tu nie od dziś i nie od wczoraj. 
Dobrze jednak, że min. Zaleski przy 
pomniał to w chwili., w której wy­
siłki wrogiej nam propagandy idą 
właśnie w kierunku poduszczeń „re­
wizjonistycznych".

Trzeba, aby wszyscy — zarówno 
nasi przyjaciele jak i wrogowie —• 
niedzieli, że „niezłomna wola utrzy­
mania pokoju na zasadzie istnieją­
cych traktatów" — jest kategorycz­
nym imperatywem, jest nietykal- 
nem tabu, jest alfą i omegą naszej 
polityki zagranicznej.
‘ To pokojowe nastawienie Polski 

nie jest gołosłowne, a zamanifesto­
wało się właśnie ostatnio polską ini­
cjatywą w sprawie „moralnego roz­
brojenia narodów" — o czem zresztą 
obszernie mówił min. Zaleski w 
swem expose. To też nie można 
dość podkreślić ważkości tej inicja­
tywy polskiej. Jest ona bowiem me-i 
todą, torującą drogę wzajemnemu 
szacunkowi, wzajemnemu poznaniu 
się — a te wartości stanowią główne 
przeszkody w rozpętaniu burz wo­
jennych.

Ukazując te idealne cele (linję 
pokojową Polski, inicjatywę moral­
nego rozbrojenia) min. Zaleski rów­
nocześnie dał w swem expose ana­
lizę rzeczywistości, wykład faktycz­
nych stosunków, uwzględniający 
wszystkie te fakty, które ostatnio 
zaprzątywały uwagę naBzego urzę­
du zagranicznego.

Rozróżnił więc min. Zaleski 7. zu­
pełną szczerością i chwalebną otwar 
tośeią dwie sfery: tę, w której Pol­
ska spotyka się bądź z przyjaźnią 
bądź z życzliwością — i tę, z której 
właśnie idą wrogie nam poduszcze- 
pia.

Jeśli więc wskazał na pogarsza­
jące się wciąż ustosunkowanie 
Gdańska do nas, na podszczuwanie 
mniejszości narodowych do ciągłego 
pieniactwa z zarządzeniami władz 
polskich przed forum międzynaro- 
dowem, na daremność wysiłków

Polski, zmierzających do dojścia do 
jakiegoś przyzwoitego porozumienia 
z Niemcami, — to zarazem scharak­
teryzował główne źródło, z którego 
płyną sugestje antypolskie, przy­
mnażające nam trudności na arenie 
międzynarodowej. Charakteryzując 
tę właśnie sferę, bądź jawnie wrogą, 
bądź z ukrycia działającą przy po­
mocy progermańskieh czynników,-— 
min. Zaleski znalazł bardzo mocne 
tony i bardzo dobitne określenia.

Ale na szczęście jest druga sfera, 
mająca zasięg o wiele szerszy — 
sfera, w której zgodnie i harmonij­
nie realizować się mogą dążenia po­
kojowego współżycia. Min. Zaleski 
bardzo obszernie mówił o tej właśnie 
sferze. Francja, Anglja, Rumunja, 
Jugosławja, Bułgarja, Grecja — oto 
państwa, z któremi niemal żadnej 
niema powierzchni tarć, a są tak 
bliskie kontakty przyjaźni czy na- 
wskroó poprawnych stosunków, iż

zrealizowanie podstawowych dążeń 
naszej polityki zagranicznej nie 
przedstawia większych trudności. 
A jeśli dodamy, że — jak stwierdził 
m in . Zaleski — rozmowy z sowie­
tami na temat paktu o nieagresji 
mają normalny przebieg — to krąg 
tych państw, które stają na wspól­
nej platformie pokojowego współ­
życia, stanowi mocną przeciwagę 
wobec zamierzeń tych, którzy świa­
domie prą do wzniecania pożaru, 
nietylko do wszechwładzy („Trzecie 
Królestwu"*), ale również do zach­
wiania systematem, ustanowionym 
traktami pokojowemi.

Jak  syntetycznie ująć się daje 
wrażenie ostatniego esposć sternika 
naszej polityki zagranicznej 1

Nie przesłaniając widoku na 
chmury, kłębiące się na widnokręgu 
polityki zagranicznej — min. Zale­
ski ujawnił szereg — by się tak wy­
razić — aktywnych pozycyj, dodat­

nich rubryk w bilansie naszym po­
litycznym.

I  podobnie jak w „wielkiej grze** 
gospodarczego kryzysu światowego 
udało się Polsee dotąd oprzeć się 
zwycięsko trudnościom, a to dzięki 
rozumnej i przewidującej postawie 
naszych władz, — taksamo i w tej 
„wielkiej grze", jaka się rozgrywa 
na arenie polityki zagranicznej (bez 
pieczeństwo i rozbrojenie, rewizjo- 
nizm, wysiłki niemieckie itd.) 
Polska ma wszelkie dane przetrwa­
nia trudności i zwalczenia przeszkód

Zawdzięcza to w pierwszej mie­
rze ustabilizowaniu swej polityku 
Od przeszło 5 lat Polska zarówno 
w dziedzinie gospodarczej jak i dy­
plomatycznej prowadzi konsekwent 
ną, ustabilizowaną politykę. Poli­
tykę świadomego i skupionego dzia­
łania.

I  to właśnie jest przesłanką po­
wodzenia i rękojmią przyszłości.

Ciężka dola robotnika polskiego we Francji.
Francja dla francuzów. — Bieda i głód.

: Od jednego z naszych stalyeh czy­
telników we Francji, em igranta, o- 
trzymaliśmy list, który maluje dole 
i niedolą robotników polskich, za tru ł 
nionych w przemyśle francuskim. List 
ten w całości poniżej zamieszczamy.

R&ismes, dn. 15. 12. 31 r.
Szanowny Paule Redaktora®!
Uprzejmie proszą o łaskawe zamłe*.*- 

czenie w poezytnem piśmie Pana tych 
kilka słów z życia robotnika polskiego 
we Francji.

Dnio jest rodaków w naszej ojczy­
źnie, którzyby chętnie wyjechali za­

granicą, do Francji za kawałkiem chic­
ha, gdzie, jak sią utarło, o pracą Jest 
łatwiej, niż w. Polsce, zwłaszcza w »• 
becnym czasie.

Otóż w tej sprawie pragną napisać 
kilka słów, aby zapoznać kochanych ro­
daków z faktycznem życiem polskiego 
robotnika we Francji.

Przychylność społeczeństwa francu­
skiego do robotnika polskiego nie jest 
wcale taka, jak sobie ta polacy w na­
szej ojczyźnie wyobrażają Francja 
również dotknięta została kryzysem go-i Najpraktyczniejszym 

podarkiem 
1 gwiazdkowym to @  l
T eka Braficzna Zagłębia Dąbrowskiego j

#
zawierająca 12 autolitografji zabytków 

Zagłęblowskioh 
Zamawiać m ożna iils lo n ltzn la  wa 

w szystkich księgarniach 3 w radakejl
Monografii Zagląbia Dąbrowskiego, iel. 1-85,

pracy bezrobotnych żywicieli rodzin na 
miejsce zwolnionych mążatek i młodo­
cianych, nwsglądnianl byli również in­
walidzi wojenni w liczbie proporcjo­
nalnej do ogółu zatrudnionych.

Ministerjum zaznacza wreszcie, że 
ustawa z dnia 4 sierpnia 1922 r., prze­
widująca wysokie kary administracyj­
ne za uchylanie sią od obowiązku za­
trudniana inwalidów, winna być s  całą 
bezwzględnością stosowana.

Przypom nien ie obowiązi, u 
zatrudniania inw alidów  w ojennych.

Ministerjum pracy i opieki społecz­
nej specjalnem pismem poleciło inspek 
torom pracy okrągowyin i obwodo­
wym. aby zwrócili szczególną uwagą na 
przestrzeganie przez pracodawców w 
rolnictwie, przemyśle, handlu i komu­
nikacji obowiązku zatrudniania na kaź 
dyeh 50-ciu robotników i pracowników 
przynajmniej jednego inwalidy ciąźko 
poszkodowanego.

W szczególności ministerjum zwra­
ca uwagą, aby przy przyjmowaniu do

Narada w sprawie zmiany ustroju samorządu
w min. spraw wewnętrznych.

W związku z opracowanym przez 
min. spraw wewnętrznych projektem 
Ustawy o częściowej zmianie ustroju 
samorządu terytorialnego, min. Pierae- 
ki zwołał na dz. 22 i 23 b. m. naradą, 
na którą zaprosił przedstawicieli woje­
wódzkich związków samorządowych i 
Wydziałów wojewódzkich, wybitnych 
znawców samorządu, teoretyków i prak 
tyków, szereg profesorów uczelal wyź- 
gzych oraz senatorów ł posłów.

Projekt ustawy zmierza do osunię­
cia tych braków i bolączek ustroju sa­
morządowego, które w dobie przeżywa­
nego przesilenia gospodarczego dnją 
się we znaki samorządom w sposób 

szczególnie dotkliwy, koordynuje ściś­

lej działalność administracji samorzą­
dowej z działalnością administracji 
państwa; opiera samorząd w organiza­
cji jego zarządu w pierwszym rzędzie 
o czynnik fachowy i odpowiedzialny: 
usiłuje w granicach konieczności i moi 
liwości ujednostajnić formy ustrojowe, 
szczególnie w odniesieniu do gmin 
wiejskich; wypełnia luki tam, gdzie one 
powstały wskutek zmian stosunków 
społeczno-politycznych, a m. in. wpro­
wadza z wyboru samorząd powiatowy 
w województwach południowych; unifi­
kuje wreszcie zasady ordynaeji wybor­
czej do samorządów na całym obszarze 
państwa.

spodarezym i bezrobociem.
Obecnie we Fraucjl jest poi mil- 

Jona bezrobotnych, zarówno francuzów, 
jak i obcokrajowców.

Bezrobocie z każdym niemal dniem 
rośnie. Zasiłki według statystyki po­
bierało w dnia 1.2 grudnia br. 181 tys 
280 osób,

W poprzednim tygodniu pobierało 
zasiłki 92.197 osób, czyli w ciągu jedne­
go tygodnia bezrobocie wzrosło o 12121 
osoby.

Rząd francuski za najmniejsze prze­
winienie karze polaka wydaleniem z 
Francji. Bezrobotni masowo tułają ssę 
za pracą, o którą jest bardzo trudno, 
a ostatnio dostać jakąkolwiek pracę 
jest niepodobieństwem.

Najliczniejsze redukcje przeprowa­
dzane są w przemyśle metalowym, w. 
górnictwie również masowo redukują. 
Bardzo znaczna ilość kopalni zwalnia 
wszystkich robotników, którzy przekro 
czyli 55 lat życia.

Kopalnie pracują na 5 dni w tygod­
niu, albo 11 dni na dwa tygodnie. Wszy 
stkie przedsiębiorstwa starają się obni­
żyć płace robotników. W niektórych 
departamentach dążenia obniżkora 
przemysłowców zostały zrealizowane.

Zdarza się bardzo często, szczegól­
nie ostatnio, że niektóre przedsiębior­
stwa zwalnianym robotnikom - pola 
kom wystawiają fikcyjne zaświadcze­
nia pracy (?!?) w tym celu, aby nie ko­
rzystali z zasiłków z funduszu bezro­
bocia. Robotnik, udający się po zasi­
łek z ta kiera zaświadczeniem, spotyka 
się z odmową, a najczęściej ze słowr.ml; 
„Francja dla francuzów1*. Wy, polary, 
wyjeżdżajcie do Swego kraju".

Robotnik taki musi interwenjowiS 
w konsulacie polskim, czynić usil ic 
starania, dopiero zasiłek otrzyma. 
Stawki zasiłkowe są tak małe, że nie 
można się za nie wyżywić, nie mów ma 
o innych potrzebach życiowych.

Tysiące polaków nie pracuje już 
od kilku, a nawet kilkunastu miesięcy. 
Ci w sz y sc y  ehętnieby powrócili do kra­
ju, eliociaż i tam niema pracy, nieste­
ty, nie mają pieniędzy na podróż.

Konsulaty polskie przepełnione są 
polakami, którzy proszą o pomoc, gdyż 
są  bca żadnych środków dc życia. 
Najczęściej zdarza się, że zgłaszający 
się do konsulatów proszą o odesłanie Ich 
tlo Polski.

Wszyscy el spotykają się z odpowie­
dzią że konsulaty nie mają na to żad­
nych funduszów.

Czas byłby najwyższy, aby władze 
polskie zainteresowały się losem bezro­
botnych polaków we Francji, którzy 
cierpią głód i marzną na zimnie. Czas 
pomyśleć o tych wydziedziczonych...

ZYGMUNT FIUIC 
Jeden z emigrantów.
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W okresie przedświateozw!! zakupów, k r o n i k a .
® *  U " A T w u r n  a  u ^ y s z i c r

Zbliżają się święta Bożego Na- 
■ rodzenia. Okres przedświąteczny 

byl zawsze żniwem dla handlu. Ten 
zwiększony popyt zachęcał, a ponie­
kąd nawet upraw niał kupiectwo do 
sezonowego podnoszenia cen w okre 
sie przedświątecznym. Tak było w 
Czasach normalnych, w których kon 
sument poświęcał ezętdo swoje osz- 
ezędnośc-i na urządzenie świąt, na za 
kupy odzieży i odpowiednie przy­
gotowanie mieszkania przed spodzie 
wanemi zwiększonymi odwiedzina­
mi krewnych i znajomych.

W  tym roku nie można liczyć na 
to bezwzględne zwiększenie się za­
kupów. Siła kupna szerokich warstw 
konsumentówT skurczyła się nieby­
wale. Oszczędności, albo sę  już zu­
żyte, albo chowane troskliwie na 
coraz mniej pewną, przyszłość. Zwię­
kszyć więc w handlu obroty przed­
świąteczne można tylko przez obni­
żenie cen, przez dostosowanie ich do 
obecnej siły k u 1 -,ln >4tj. Prze- 
dewszystkiem lx A •ia7v ■ .w ić się, 
aby samo patrjotyczm w--»0 naby­
wania wyrobÓAA7 krajow ym  zmusiło 
ludność do poszukiwania ich w skle­
pach, podczas gdy towar zagranicz­
ny  jest tańszy lub lepszy.
Walka o stosunek polskiego konsu­
menta do krajowych wv -tbów, że 
tak  można powiedzieć, o luszę pol­
skiego nabywcy — jest ;już dawno 

wygrana.
Nie ulega najmniejszej chyba 

wątpliwości, że wobec powszechne­
go skurczenia- się zarobków wskutek 
zmniejszania się rodzimej produkcji 
i wzrastającego bezrobocia — cały 
kraj, cale społeczeństwo przekonafo 
się aż nadto dotkliwie o konieczno­
ści popierania krajowego przemysłu 
i rodzimego handlu.

Ale poza tern powszechnem prze­
konaniem, poza tą prawdą oczywistą 
Obecnie dla wszystkich. kwest ja jest 
pieniądz, a raczej brak jego. B r 1 
pieniądza staje się siłą, która w 
sza do zapominania o szczytn ie1 
pożytecznych hasłach, jeżeli za 
mniejszą ilość pieniędzy można na­
być towar zagraniczny. W alka więc 
obecnie toczyć się musi nie o prze­
konanie konsumenta polskiego o ko 
nieczności nabywania towarów kra­
jowych, ale o cenę tego towaru. Tu 
kupiectwo nasze ma do spełnienia 
wdzięczną rolę zarówno społeczną 
jak  i gospodarczą. Naczelne władze 
kupiectwa polskiego powinny wpły- 
nać na wszystkie swe branże do 
wwmięzęnia zarobków należnych 
mu za pośrednictwo. Całe kupiectwo 
poAvinno domagać się od polskicli 
producentów takiego obniżenia cen- 
nikoAv hurtowych, aby ceny detalicz 
ne mogły być dostosowane do w a­
rników  rynku zbytu.
Wpłynąć na obniżkę cen hurtowych 
raeże i powinno w pierwszym rzę­

dzie tylko kupiectw o.
Ono bowiem, stykając się bezpo­
śred n io ^  szerokiemi rzeszami kon­
sumentów', zna możliwości finanso­
we swych klijentów. Całą więc ener 
gją swej przedsiębiorczości kupioe- 
two poAvinno poprzeć te przedsiębior 
stAra produkcyjne, które zrozumieją 
potrzebę dostosowania swych cen 
sprzedażnych do obecnych Avymagań 
rynku.

I  jeszcze jedno. Towar zagranicz­
ny nie ̂ będzie rozchodził się szeroko 
po kraju, jeżeli kupiectwo1 nasze nie 
okaże mu poparcia. Jakże często 
kupiec dla osiągnięcia zysku lub 
lepszych warunków kredytowych 
forsuje sprzedaż toAvarow zagrańicz 
3&ych; Zapełnijmy wszystkie sklepy 
detaliczne i składy hurtowe Avyłącz- 
ńie dobrym, a tanim towarem pol­
skim, reklam ujm y tylko ten towar, 
a z pewmością rezultat będzie nad­
spodziewany. Zaapelować wreszcie 
należy do sfery ludzi zamożniej­
szych, naw et w tych ciężkich cza­
sach zasobnych w gotówkę, aby w 

^zrozumieniu konieczności utrzym a­
nia dodatniego salda naszego bilan­

su handlowego na najwyższym pozio­
mie, oraz konieczności ożywienia 
przez zakupy naszej produkcji ro­
dzimej — ograniczali się w wydat­
kach na towrary  zagraniczne.

Wydźwignięcie bowiem kraju z 
obecnych trudności gospodarczych 
mcżiiwe jest tylko przy Avspólnym 
wysiłku wszystkich warstw społe­
czeństwa, zarówno kapitału jak i 
pracy, przemysłu i  handlu.

Nie zapominajmy też w okresie 
powszechnych przygotoAvań do skła­
dania podarunków sAvym najbliż­
szym, o skarbie naszego państwa. 
Przekonaliśmy się już wszyscy do­
statecznie, źe zasobny skarb państwo 
wy jest dobrodziejstwem dla całego 
społeczeństwa, dobrodziejstwem dla 
ożywienia całego życia gospodarcze­
go. Złóżmy więc i państiru  naszemu 
podarunek wigilijny. Przyjdzie on

nam tern łatwiej, źe nie igyffiaga 
tak, jak  inne podarunki, specjalno* 
gq wydatku, a tylko zakupienia tOw 
warów polskich zamiast zagranica# 
nych. Wywoła to zwiększenie pro# 
dukcji krajowej, zAviększy zarobki 
pracoAvnikow, może nawet zwięw* 
szyć stan Zatrudnienia, a w konsen 
kwencji tego wszystkiego przyniesie 
skarbowi państwa zAviększony przy*

Grudzień

Niedziela

podarkiem gwiazd 
kowym dla państwa. 

Zasiadając więc do uczty wigilijnej 
sporządzonej z polskich produktów 
i Ayręczając bliskim podarunki pol­
skiej produkcji będziemy mieli ucztt 
cie dobrze spełnionego obowiązku, 
zarówno AVTzględem swych bliskich, 
jak i swego państwa, którego zasób 
ność ivplywa na dobrobyt całego spO 
łeczeństwa.

PODZIĘKOW ANIE.
W szystkim , k tórzy  wzięli udział w odprowadzeniu 

zwłok żony, m atki, teściowej i i abci drogich nam

ś. p. Fra?icisikl Nowakowskiej
na miejsce wiecznego spoczynku, rodzinie i znajom ym  Zm arłej sk ładają  
z głębi zbolałych serc serdeczne „Bóg Zapłać"

MĄŻ. CÓRKA, SYNOW IE, SYNOWE, 
ZIĘĆ, SZW AGIER I  W NUKI.

Kursy dla drużyn ratowniczych P M .
w Sosnowcu i Dbrowie.

S taran iem  koła polskiego czerwone, 
go krzyża z prezeską inż. B erbecką na 
czele, został w dniu 12 bm. o tw arty  kurs 
dla drużyn ratow niczych - przeciw ga­
zowych w Dąbrowde. Do zgrom adzo­
nych w  liczbie około 79 słuchaczy av ser 
decznych słowach przem ów iła inż. Ber 
boćka, w yrażając radość z powodu wiel 
kiego zrozum ienia, jak ie  AvykaZuje m iej 
soowe społeczeństwo, czego dowodem 
jest liczba kandydatów  zapisanych na 
kurs. N astępnie przem aw iał p. J .  Za- 
kolski, k ierow nik kursu , k tó ry  zapo­
znał słuchaczy z celem i program em  
kursu , apelu jąc  do zebranych, by rów­
nie licznie kurs ten ukończyli. N a k u r­
sie w Dąbrowie Ayykłady objęli pp.: 
dr. N iepielski, instr. W esołowski i J. 
Zakolski.

W  dniu 16 bm. został o tw arty  takiż 
sam kurs w Sosnowcu. K urs ten zo rga­
nizow any został przez zarząd m iejsco­
wego koła P . C. K. W  obecności ks. 
szamb. Plenkieivieza — prezesa koła 
PCK., dr. R ydera  — prezesa oddziału 
PC K .; oraz dr. R a jsa  — refe ren ta  d ru ­

żyn ratow niczych, nastąpiło, p rzy  szczel 
nie w ypełnionej sali, uroczyste otw arcie 
kursu . N a wstępie przem aw iał dr. K. R y 
der zaznajam iając  zebranych ze znacze­
niem  i celem drużyn ratow niczych 
PCK., następnie zabrał głos ks. szamb. 
Plenkiew icz w yrażając  radość z ta k  
licznego przybycia słuchaczy. W reszcie 
dr. R a js  w k ilku  słowach scharakteryzo 
wał grozę przyszłej w ojny i znaczenie 
drużyn PCK . Po zaznajom ieniu słucha­
czy z program em  k u rsu  przez p. J . Za- 
kolskiego dokonano w yboru gospodarza 
i gospodyni kursu , k tórem i zostali p. 
M arsza! i p. S ław ińska. N a kursie  w 
Sosnowcu w ykłady objęli pp.: dr. M a. 
choó, instr. D yner, instr. Korzekwa, 
instr. W esdłowski oraz Zakolski, k tó ry  
jest jednocześnie kierow nikiem  kursu .

Ja k  widać, polski czerwony krzyż 
rozw ija nader in tensyw ną pracę, w kie­
runku  w yszkolenia personelu, na w ypa­
dek wojny. Może to przyczyni się do 
większego spopularyzow ania i zrozumie 
n ia  przez społeczeństwo w ielkiej donio­
słości zadań czerwonego krzyża.

Straszny wybuch benzyny
w mieszkaniu krawcowej w Sosnowcu.

SIŁĄ  W YBUCHU W Y RW A N E ZOSTAŁY OKNA. — TRZY PRA CO W N ICE
POPARZONE.

O negdaj wieczorem w pracow ni 
kraw ieckiej M arji B ienieckiej w Sos 
nowcu (M cdrzejowska 27) nastąp ił
■traseny wybuch benzyny.

Siła w ybuchu była ta k  wielka, że 
całe okna w yrw ane zostały z fu tryn , 
przyczem rozległ się huk, k tó ry  przera  
ził wszystkich mieszkańców domu.

W  jednym  z pokoi pracow nica za­
k ładu  F raciszka  Cholewa p ra ła  w m i­
sce, napełnionej benzyną, suknię je ­
dwabną.

W  pewnym  momencie o tw arto  drzwi 
do drugiego pokoju, gdzie pa lił się w 
piecu ogień.

Nagrom adzone gazy przedostały się 
m om entalnie do drng ie j izby, poczem 
nastąp ił wybuch, a następnie poczęły 
się palić sprzęty.

Dzięki szybkiej o rjen tac ji pracownio 
ogień został w zarodku ugaszony. F ra a  
ciszka Cholewa odniosła oparzenia iwa 
rzy i rąk.

Podczas gaszenia ognia pdniosly 
lżejsze oparzenia: Genowefa i Zofja Sro 
ków ny i  M arja  K ularcanka.

N a m iejsce strasznego w ypadku

przybyła policja, k tó ra  wezwała leka­
rza. W szystkim  poparzonym  lekarz  u- 
dzielił na m iejscu pomocy, poczem od­
wieziono je  na  k u rac ję  do domów.

Dzięki temu, że m iska z benzyną b y ­
ła stosunkowo dość znacznie oddalona 
od ognia, wybuch, choó i ta k  duży, nie 
p rzyb ra ł groźniejszych rozmiarów.

S tra ty  w ynikłe wynoszą k ilkaset zł.
W łaścicielka m ieszkania pociągnię­

ta  została do odpowiedzialności za n ieo­
strożne obchodzenie się z benzyną, co 
mogło spowodować pożar domu.

Powrócił

Br.meiK.Tropiuer
choroby skórne I weneryczne 

SO S N O W IE C , 
tli, M ałachow skiej 5 ,1. piętro, tel. 1-44.
Godziny przyjęć: 12 —- I j 5 —■ f 

i niedziele i święta

KALENDARZYK,
Dziś: Niedz. Adw. Teofila 
Jhtro:4 Tomasza Apost. 
Wschód słońca: 7.41 
Zachód słońca: 8.26

R A D J 0
^  , W A R S Z A W A .
STiedziela, 20 grudnia.
^ A80. Olcha msza z K ated ry  wilen- 
fkiej. 10.10. P ro g ram  na dz. bież. 10.15. 
Bach. Msza h_moll z p ły t gram of. 11.54 
Sygnał czasu z W arsz. 12.10. Urzęd. 
Łom. Państw. In s t  Met. 12.15. Poranek  

1. ■ Filh. W arsz. 14.00. „Pogadanka 
,a gospodyń wiejskich — dialog  <j 

>bin“. 1425. P ły ty  gram of. 1-1.40. „Na- 
.ozy a»otowe“. 15.00 M uzyka polska. 

15.55. Program dla dzieci starszych, 
16.20. P ły ty  gramof. 16.40. „Żelazo i stal 
największe bogactwo św iata" 16 55. 
P ły ty  gram of, 17.15. Felieton p. t. „My 
fi choinka". 17.80. ,,Wiad. przyjem ne i 
poży t" , 17.45. Koncert popołudn. 19.00. 
Rozmaitości. 1955. P ły ty  gram of. 19.40. 
Program ną dz. nast, 19.45. Słuchowisko 
i  W ilna. 20.15. Konoert popul. 21.55. 
Kwadrans literacki. 22.10. M uzyka k la ­
wesynowa. 22.40. U ra kom. Państw. I n s i  
Met. i  komun, policyjny, 22.45. Wiado-

rości sportowe. 28.00. M uzyka lekka 
tan.

W A R S Z A W A .  
Poniedziałek, 21 grudnia.

11.45. Przegląd  p rasy  kraj. P. A. T. 
11.58. Sygnał czasu z W arsz. 12.05. Pro*

. gram na dz. bież. 12.10. Muzyka s płyt

S'amoi. 13.10. Urz. kom. Państw . Inst. 
et. 13.15. K om unikat gosp. 13.40. „Oho - 

roiby drobiu i ich zwalczanie". 18.55. 
„Rola kobiety w gospodarstw ie". 1410, 
M uzyka ludow a z p ły t gram of, 14.15, 
„Dzieci na  wsi“. 14.30. Zakończenie dru­
giego k u rsu  — uwagi. 14.50. P ły ty  gram . 
15.15. P rzegląd  komun. 15.25. „W yda w-, 
n ic tw a gwiazdkowe*. 15.45. Giełda pien, 
i kom. Centr. B iu ra  H ydr. d la  żeglugi
1 rybaków . 15.50. P ły ty  gram of. 16.20. 
F rancusk i kurs element. 16.40. P ły ty  
gram of. 17.10. Odczyt z W ilna, 17.35. 
M uzyka lekka z kaw iarn i G astronom ja 
18.50. Rozmaitości. 19.15. „W iad. bieżące 
rolnicze". 19.25. P ro g ram  na dz. nast, 
19.30. P ły ty  gram of. 19.45. P ras. Dzień. 
R ad j. 20.00. F elje ton  muzyczny. 20.15. 
„Zuza“ operetka. 22.15. F elje ton  p. t. 
-T ajem nica G rety Garbo". 22.30. Doda­
tek  do P ras. Dz. R adj. 22.35. Urz. kom. 
Państw . Inst. Met. i kom. policyjny, 
22.40. W iadomości sportowe. 22.45. Mu- 
syka lekka i tan.

K A T O W I C E .
Niedziela, 20 grudnia.

9.30. Olcha m sza z W ilna. 10.10. P ro ­
gram  na dz. bież. 10.15. Bach. Msza 
h-moll (p ły ty  gram of.) z W arsz. 11.58. 
S ygnał czasu z W arsz. 12.10. Kom. met,
8 W arsz. 12.15. Poranek  z F ilh . W arsz, 
14.00. Ks. dr. B. Rosiński: „Czy kościół 
jest wrogiem postępu". 14.20. Interm ezzo 
muzyczne. 14.40. „Nawożenie ozimin azof 
tem". 15.00. T ransm isje  z W arsz. 16.20. 
R ecital skrzypo. 16.40. Odczyt z W arsa.
16.55. D. c. rec ita lu  skrzypc. 17.15. T ra n ­
sm isje z W arsz. 19.00. „Bery i bojki 
śląskie" 19.25. Rozmait., p rogram  na  dz. 
nast., kom. T. P . 19.45. Słuchowisko i  
W ilna 20.15. K oncert z W arsz. 21.55. In­
termezzo muzyczne. 22.10. T ransm isje
2  W arsz. 22.45. K om unikaty  sportowe.
22.55. P rog ram  na  dz nast. 23.00 M uzyk* 
lekka i tan . z k$w. „A storja"

TEA TR  M IE JS K ? W  SOSNOWCU.
O statn ie dwa przedstaw ienia przed 

św iętam i.
Dziś w niedzielę popołudniu o godz. 

4-ej najw eselsza fa rsa  obecnego sezonu 
„H iszpańska m ucha", k tó ra  wywołuje 
h u rag an y  śm iechu i oklasków przy o- 
tw a rte j kurtyn ie . Zabawne sy tuacje  i 
beztroski hum or zapewniły te j sztuce 
trw ałe  powodzenie na  wszystkich więk 
szych spenach. „H iszpańska mucha* 
od dłuższego czasu nie schodzi z reper­
tu a ru  sceny w arszaw skiej. Ceny popu-, 
la rn e  od 80 gr. do 2.60 zł.

W  niedcielę wieczorem o godz. 8.1 ? 
poraź d rugi św ietna sztuką G abrjeli 
Zapolskiej p. t. „P anna Maliezewska" i  
pp. Janiną Zakrzyńską w roli ty tu ło­
wej, oraz pp. Arciszewską, Górecką, Kos 
sakowską, Tańską, Bremera, Horowi- 
ęzem, Orchoniem, Palańskira, Relskim , 
Śłupskim i in. K unszt p isarsk i pozwo- 
mośó psychołogji i wielki ta len t rfezwo- 
li  G abrjeli Zapolskiej stworzyć whds 
'dzieł o w ysokiej w artości artystycznej, 
— „Panna M alicżewska" jest jednym  i  
najlepszych utworów te j ajitorki.

W  próbach doskonałe kom edje: Lenza 
„P erfum y m ojej żony" i Tadeusza Ło- 
palewskiego „Anrelcin, nie rób tego".

Z Kielc.
(k) W yjaśnienie. W  związku z notat- 

. pt. „K rw aw y epilog pijackiego n a ­
padu", proszeni jesteśm y o w yjaśnie­
nie, że pp.: Borkowski i Salw ąnie są 
kolegam i postrzelonego Bójdnika.

(k) R ep ertu a r k in. K ino „Czwartak* 
W arlete, na sconie doskonała rew ja a 
Udziałem artystów  scen stołecznych. Hi- 
„Światowid" — „Bunt sum ienia".



ITELLIGENCE SE ViSE I
Hisforja wielkiej operacji giełdowej w New-Yorku.

Rola, jaką odgrywa Intelligence Ser 
vice, tj. wywiad angielski, w polityce. 
Wielkiej B rytanji, jest naogól dość sna 
na z czasów wojny światowej. U kryta 
zato bardziej w cieniu jest ta strona 
działalności Intelligence Service, która 
styka się z finansami, giełdą, przemy­
słem 1 wogóle businessem.

Wiadomo, że wywiad angielski dy­
sponuje wielkiemi środkami flnanso- 
wemi, których dostarcza mu rząd, jako 
organowi państwowemu. Intelligence 
Service prowadzi jednak akcje tak wid  
kie, na taką zakrojone miarę, niezależ­
nie od tego kto, jaka partja znajduje 
s 1q u  steru rządów, iż środki na te " d e  
muszą być nieograniczone. To też eefl- 
trala londyńska Intelligence Serlves 
prowadzi własną polityką finansową, 
której celem jest finansowanie siebie 
samych, zdobywanie olbrzymich sum, 
niezbędnych dla urzeczywistnienia pla­
nów politycznych na wszystkich kon­
tynentach, gdzie wchodzą w grą iat<« 
resy W. Brytanji.

Jedną z naj większych operacyj fi­
nansowych, jakie napędziły miljony da 
skarbca Intelligence Service, była gra 
na zniżką papierów procentowych, na 
giełdzie nowojorskiej. W dniu, w któ­
rym stoczona została bitwa morska (81 
maja 1916 r.) na wodach Jutlandji, wie: 
czorem nadeszła depesza do New-Yor,- 
ku z Londynu, nadana przez znaneg* 
bankiera, sir E , Oassela, z wiedzą rzą­
du. Depesza ta głosiła, iż flota angieL 
ska poniosła kieską pod Skagcrrakiem.

Nazajutrz, 1 ezerwca, New - York 
wstrząśnięty został wiadomością o kie­
sce anglików. W dodatku w depeszy 
wymieniono szczegółowo straty angiel­
skie, przemilczano zaś zupełnie straty 
poniesione przoz Niemców. Na Wall- 
street powstał popłoch 1 panika, jak i oh 
New • York nie oglądał dotychczas. 
Akcje, papiery procentowe spadały na 
łeb na szyje, o 43 do 58 proc. Spadek 
byłby może jeszeze większy, gdyby nie 
to, że znalazł sio kdjont, który począł 
skupować en masse walory po niskiej 
cenie. Klijentem tym było — InteliigcH 
ee Service.

Po zakońezonj operacji przystąpiło 
io działania min. spraw zagranicznych. 
Dow fiing Street poczęła wysyłać szereg 
depesz, komentujących przebieg i wy­
niki bitwy pod Skagcrrakiem. Z ze­
stawienia strat jednej i drugiej stro­
ny okazało się, iż Niemcy przegrał! 
bitwą. Nazajutrz giełda nowojorska o- 
detchneła z ulgą 1 rezpoezeła się gorące 
kowa haussa na wszystkie papiery. 
Zwyżka wyrównała nietylko straty f. 
poprzedniego dnia, ale przyniosła Jesz­
cze 20 do 80 pr. zysku In +  kursu ma­
jowego. W tym momencie Intelligen­
ce Service rozpoczęła za pośrednie- 
twem swych maklerów sprzedawać na­
byte podczas historycznej balssy papie­
ry Operacja ta przyniosła w zyska 
egćrą 60 miljonów funtów, które zasili-

PIERWSZA WYSTAWA KOŚCIEL­
NA W RADOMIU.

Od 25 czerwca do S lipea 1932 roku, 
odbędzie sie w Radomiu powszechna wy 
atawa kościelna, z racji kongresu eu­
charystycznego diecezji sandomierskiej 
w Radomin.

Wystawa ta budzi duże zainteresowa­
nie w sferach handlowo - przemysło­
wych, co jest zupełnie zrozumiałe. Wy- 
jtawa ta bowiem będzie świetną oka- 
gją zetknięcia sie konsumenta z wy­
twórcą. Na wystawie tej twórcy mają 
możność zademonstrowania jakości wy 
twarzanych przez siebie towarów.

Czasy obecne tem więcej czynią ak­
tualną tego rodzaju wystawę, bo dziś 
wytwórca winien dążyó do bezpośred­
niego zetknięcia sie z nabywcą. Każda 
wystawa, a omawiana w szezególnośei 
stwarza dla knpea czy przemysłowca 
nadzwyczajne warunki reklamowe, 
działa bowiem na optykę zwiedzające­
go tereny wystawowe i odbywa słę W. 
podniosłej atmosferze kongresu, eo 
siwa-za podatne warunki reklamowe Jla 
wystawcy.

ły  na długi czas skarbiec wywiadu an­
gielskiego.

Wiadomo też, że Intelligence Servl- 
ce bierz udział w rozmaitych przed­
sięwzięciach, zwłaszcza tych, które są 
związane z planami polityeznemk Gdy 
teezyła sie wielka g ra miedzy mocar­
stwami o naftą w Mezopotamii, wów­
czas utworzona specjalna fil ja  Royal 
Shell pod nazwą Angio-Persian Oil 
Cy zajęła wielkie tereny naftowe w

pobliżu zatoki Perskiej Jednyul l 
głównych udziałowców tej filji była 
Intelligence Service, której agenci dzia 
lali na terytorjnm  Basry, Koweit'n i 
Mezopotamji,orgairzując tam plemiona 
tubylcze w pewną całość, inspire jąo 
pod przewodnictwem słynnego płk. La­
wrence's akcjo niepodległościowe, która 
zostały uwieńczone utworzniem kró’e- 
stwa Iraku  s królem Falsalem na czele.

E. R.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadom ić Szan. Klijentelę, 
że z dniem 1-go grudnia 1931 r. został przeniesiony mój

skład futer i pracownia kuśnierska
do nowootworzonego lokalu frontowego przy

ul. Dęblińskie] Nr. 1 w Sosnowcu
Tel. 5-4S.

Staraniem mojem bądzie nadal jak dotąd zapewnić 
Szan. Klijenteli rzetelną, fachową obsługą. ,

Upraszam o łask. dalsze w zg lęd y  i pozostaję
z głębokim szacunkiem

BEĆHARD RÓSG&BMM.

Katastrofa samolotowa
nu polach pod Klimontowem.

PILOOI WYSZLI BEZ SZWANKU. — SAMOLOT POWAŻNIE USZKODZONY.

Wczoraj około godz. 8.36 popol, na po 
lach pod Klimontowem wydarzyła się 
katastrofa samolotowej która dzięki ty i 
ko szczęśliwemu zbiegowi okoliczności 
nie pociągnęła ofiar w ludziach.

% Krakowa do Katowi© leciał sarno, 
lot aeroklubu krakowskiego, pilotowa­
ny przez członka kluba Kulpiftsklego. 
W samolocie jechał również drugi ezlo 
nek klubu Soltykowski.

W pewnym momencie, kiedy samolot 
znajdował się nad wsią Porąbka, pilot 
zauważył defekt w motorze i postanowił 
wylądować. Samolot zatoczył kilka kół

i osiadł na eiemi.
Niestety, koła samolotu trafiły na 

bruzdę, wskutek czego podwozie samolo 
tu zostało mocno nadwyrężone.

Obaj piloci a katastrofy wyszli be* 
szwanku.

O wypadku powiadomiono natych­
miast telefonicznie aeroklub katowicki, 
który wysiał na miejsca samochód cię­
żarowy.

W dwie godziny po katastrofie, samo
lot załadowany na samochód wraz z pi­
lotami ruszył do Katowic.

Akcja dni przeciwgruźliczych a pomoc bezrobotnym
DWIE UZUPEŁNIAJĄCE SIĘ AKCJE SPOŁECZNE.

Akcja „Dni przeciwgruźliczych" już 
się rozpoczęła. Trwać ma ona do poło­
wy stycznia r. p. Odbywa się ona pod 
protektoratom prezydenta Rzeczypospo­
litej. Jednocześnie zaś funkcjonują 
wszędzie w kraju komitety pomocy bez­
robotnym, mające poparcia rządu, sa­
morządów 1 wszystkich sfer społecz­
nych. Powstaje kwestja, ozy akcja po­
mocy bezrobotnym, tak absorbująca 
wszystkieh, wyklucza akcję dal prze­
ciwgruźliczych. Otóż nie tylko nie wy­
klucza, lecz przeciwnie obie te akcje 
dopełniają się wzajemnie. Zwalczanie 
głodu i nędzy ludzkiej jest też zadaniem 
walki e  gruźlica i jeżeli się uda saintere

sować sytych akcją przeciwgruźliczą, 
to dla akcji pomocy bezrobotnym przy­
będzie jeszcze jeden poważny argument. 
Toteż już dzisiaj głosić wszędzie należyi 
nie odkładać tego na później, — io gru­
źlica jest wrogiem ludzkości, że snano 
są dzisiaj drogi któremi ona się szerzy 
i że dając taką esy inną pomoc bezre. 
botnym, zamykamy jedną a tych dróg 
szerzenia się gruźlicy.

Jakie są inne drogi szerzenia się grą 
źlioy i jakie są sposoby zamykania tych 
dróg, o tem będrfemy jeszcze mieli spa 
sobnośó mówić.

Dr. M. Wołkowie*.

Z posiedzenia rady Komisarycznej
Na onegdajszem posiedzeniu rady ka 

mlsaryeznej w Zawierciu, uchwalono 
przyznać pracownikom miejskim zapo­
mogę świąteczną, w wysokości 15 proc. 
miesięcznego uposażenia, oddalono po­
danie architekta miejskiego Inź, Turnią 
na o przyznanie wynagrodzenia ca pro­
wadzenie robót publicznych, kasjerowi 
miejskiemu przyznano zł. 123 na pokry 
cło manea w r. 1931-32, bezrobotnym 
komisarzom spisowym, za Ich pracę 
przy spisie ludności, przyznano wyna­
grodzenie po kilka złotych, zaoplnjowa 
no przychylnie podanie Gertrudy Hil* 
gertner o prcyjęełe w poczet obywateli

w Zawierciu.
polskich, umożono 2328.41 *1. nieściągal­
nych podatków miejskich, obniżono ka­
ry za zwłokę przy płaceniu danin miej 
skich z 1 i  pół proc. na pół proc. tym
płatnikom, którzy wpłacą swo zaległo­
ści do dn. 15 lutego 1932 r„ zwolniono jo. 
dnorazowo związek młodzieży pracują­
cej ^Orle" od podatku od widowisk, 
uznano rachunki miejskiego zakładu 
elektrycznego za materjały, rachunki 
zaś aa  prąd w sumie zł. 28.684 gr. 68 ode­
słano do komisji rachunkowej, aatwler- 
dono 3 plany budowlane 1 odrzucono 
plan budowy drewnianego domu.

Zakończenie kursu rolniczego w Trzyciążu,
W szkole rolniczej w Trzyciążu od­

była się w dniu 16 bm. uroczystość za­
kończenia Jedenastomiesięcznego kursu 
rolniczego. Kurs ukończyło 28 absol­
wentów, w tem 24 z wynikiem wsoro. 
wym. Pożegnalne przemówienia do 
ppuszezaiących mury szkoły wygłosili

p. Petrykowski, tymczasowy komisarz 
miasta Wolbromia, w zastępstwie nieo­
becnego starosty, dyrektor szkoły rolni 
53oj w Trzyciążu p. Grabowski, oraz 
pp.: I. Ostachowski ISt. Mirek, instruk­
torowi© rolniczy. Od dnia 15 stycznia 
1932 at szkoła rozpoczyna nowy kurs.

ZŁOTY KRZYŻ W PRZEDBORZU. I
W Przedborzu (pow. konecki) zosta­

ło utworzono towarzystwo polskiego sa 
m arytańskiego złotego krzyża.

Celem towarzystwa jest jednoczeni? 
się polek, gorliwych katoliczek, do 
wspólnej pracy kulturalno - społecznej, 
prowadzonej w duchu czystokatolickim  
dla podniesienia poziomiu oświaty, wia 
ry  i moralności.

Na czele tego towarzystwa stoi sio- 
straTeresa Bielawska, b. założycielka za 
klgdu sierot bezdomnych w Zawierciu. 
Siostra Teresa Bielawska zwraca się za 
naszem pośrednictwem do miejscowego, 
społeczeństwa o łaskawe poparcie tego 
towarzystwa.

 o-------
(k) Apel starosty powiatowego. Prus 

wodniezący komitetu powiatowego po­
mocy bezrobotnym, starosta Porembnl- 
ski, rozwinął energiczna, akcję w kie­
runku skłonienia do ofiar na rzecz ko. 
m itetu bezrobotnych, jaknajszerszyeb 
rzesz miejscowego społeczeństwa.

Dotychczas pomoc bezrobotnym nie­
śli przeważnie urzędnicy państwowi j 
komunalni, przeznaczając na ten eid 
pewien procent od swych szczupłych 
pensyj. Z punktu widzenia ogólno ludz­
kiego byłoby niesprawiedliwem, ażeby 
ten ogromny ciężar dźwigali na swych 
barkach tylko urzędnicy' państwowi [ 
komunalni, dlatego też starosta Pc- 
r8mbalski zwrócił się z gorącym ape­
lem do dyrekcji banków w Kielcach, 
związku ziemian, związku szoferów, 
właścicieli autobusów, związku fryzje­
rów, pracowników fryzjerskich, ab-V 
spowodowali opodatkowanie swyiii 
członków na rzecz komitetu pomocy 
bezrobotnym.

Jednocześnie starosta Poreinmuskl 
zwrócił się do m agistratu m. Kielc u 
opodatkowanie biletów wstępu na kom 
certy, widowiska, teatry, zawody spor­
towe, oraz bilety do kin. Kupiectwo, 
rzemiosło i  drobny przemysł opodat­
kowany zostanie drobnemi kwotami 
przy nabywaniu świadectw przemyśle*, 
wyeh na rok 1932.

W ten sposób z pomocą bezrobot­
nym posnieszy nieomal całe społeczeń­
stwo i tylko wtedy komitet pomocy beł 
robotnym może podołać, swemu ciężkie­
mu zadaniu.

(k) Ruch przedświąteczny. Zaledwie 
3 dni dzieli nas od radosnych świąt 
Bożego Narodzenia. Ruch przedświą­
teczny jednak w Kielcach, nie zazna­
czył się wcale. Sklei>y od rana do wie­
czora świeciły pustkami, to też kupcy, 
którzy liczyli na święta, wystawiaj ad 
na ten czas większą ilość swyeh^zobo­
wiązać, mocno się zawiedli i niejedno­
krotnie z powodu braku pieniędzy zmu­
szeni byli dopuścić swe weksle do pro­
testu. „

Na placach targowych, gdzie prze­
kupnie rozbili swo stragany z ozdoba­
mi na choinkę, nie było tak rojno i 
gwarno jak  w roku ubiegłym.

(k) Wóz pod kołami pociągu. Ną 
drugim przejeździe bocznicy kolejowej, 
prowadzącej do zakładów wapiem.ych 
w Jaworzni, pod wsią Szezukowice, po­
wiatu kieleckiego, lokomotywa wraz x 
czteroma wagonami towarowemi, pro­
wadzona przez maszynistę Łagowskie­
go i konduktora Kiljanczyka, najecha­
ła na wóz naładowany workami mąki, 
którym  jechał J a n  Pożyczek. _Woz u< 
iegł rozbiciu, m ąka została zniszczona, 
woźnica lekko potłuczony, koń zaś wy­
szedł bez szwanku. Przyczyna — włas­
na nieostrożność Pożyczka.

(k) Pożar. We wsi Bichniów, gm.

feeemin, pow. włoszezowskiego, wy- 
uchł pożar, który zniszczył Błażejowi 
Rybińskiemu stodołę, szopę, oborę, 13 

fu r zboża niemłóconego, 3 fury  słom y 
1 furę koniczyny, oraz narzędzia rol- 
Dioze. Ogólne stra ty  wynoszą 2.525 zł. 
Ustalono, że pożar ten powstał wsku­
tek nieostrożnego obchodzenia się * 
ogniem.

 o-------
7j  Sosnowca.

(s) Z domu Indowego w Sosnowcu. 
W domu ludowym w Sosnowcu przy u!. 
Jasnej nr. 26, odbędzie się dalszy cykl 
odczytów z dziedziny higjeny pracy i 
„Fizjologja pracy i jej zadanie". Zmą< 
czenie, znurzenie, przeciążenie, nieszczę­
śliwe wypadki przy pracy, odpoczy mk, 
urlopy, praca fizyczna, a sporty.

Odczyt wygłosi dr. M arjan Molickl 
w niedzielę dnia 20 bm. o godz. S-ej p(V 
południu.

(s) Ślizjrawka na boisku „Unji". 
W dpin dzrsiejszym na boisku S. T. 9. 
„Unja" przy ul. A leja w Sosnoou , 
otw arta została ślizgawka.

(s) 3  targowicy w Sosnowcu. W ub, 
tygodniu na targowicę sosnowiecką 
spędzono 2107 szt. trzody chlewnej, 169 
szt. bydła i 26 sztuk cieląt. Płacono za 
klg. żywej wagi trzody od zł. 0,80 do zł. 
1,80. Tendencja spokojna.

(s) Z centralnej targowicy w Mysło­
wicach. W  tygodniu od 12 do 18.12 spę­
dzono na targi: bnhai 116, wołów 27, 
krów 865, jałówek 69. cieląt 200, owit-ą 
1, nierogacizny 2844. Ogółem 4222 zwie­
rząt.

Płacono za kg. żywej wagi, ruga- 
ciznę od 0.48 do 1 00 zł., nierogacizną 
od 0.70 do 1.30 zl. Targ ożywiony, ten­
dencja zniżkowa.



Stary czarodziej i ja p  magiczne sztuki.
TAJEM NICA NIEBOSZCZYKÓW BEZ GŁÓW.

Ci, którzy mieszkali w pobliżu 
cmentarza fińskiego miasteczka 
Malm, pod Helsingforsem, wiedzieli, 
że
na cmentarza tym odbywają się 

dziwne rzeczy.
Nocą, w  kostnicy cmentarnej za 

pala się jakieś czerwone światło.
W rzeczce, przepływającej nieo­

podal muru cmentarnego znalezio­
no nogi i ręce ludzkie...

Stary dozorca, cmentarny Johann 
Saarenheim zachowywał się w óziw  
nie podejrzny sposob.

Wreszcie, 
niesamowitemi wypadkami zajęła 

się policja.
Rozpoczęto poszukiwania od o- 

twierauia trumien, pochowanych na 
cmentarzu.

I oto, co odkryto.
W przeszło 40-tu trumnach znaj 

dowaly się zwłoki straszliwe okale­
czone.

Tu
nieboszczyk bez głowy,

tam znowu bez ręki, czy nogi. Na­
tychmiast aresztowano dozorcę 
cmentarnego Sanrenheima, jako je­
dynego, który posiadał klucze od 
kostnicy. W mieszkaniu jego znale­
ziono liczne
fotograf je  z seansów spirytystycz­

nych.
Podejrzewano więc, że dozorca 

należy do jakiejś sekty czamcj ma- 
gji, która do tajemniczych celów 
używa członków ciała ludzkiego.

Nici tej sekty prowadziły aż 
do Londynu, ale mimo, że sprawę za­
jął się sarn Scotland Yard,

pozostała ona tajemnicą.
Tak upływały miesiące.
I ofn, przed kilkoma dniami, spra

fs) Sekcja pośrednictw a pracy przy 
kole b. wy eh, giiun. iin. E. P later. P rzy  
kole b. wyehowanek gim nazjom  im. E. 
P la te r  w Sosnow cu,, powstała sekcja 
pośrednictw a praey, k tó ra  poleca wy­
kw alifikow ane siły  biurowe i pedago. 
giczne, z nkońezonemi wyźszemi stu- 
djam i, zdolne korepetytorki w zakresie 
3 klas gim nazjum , oraz nauczycielki 
muzyki.

Koło b. wychowanek zwraca się z  
uprzejm ą prośbą do panów pracodaw­
ców o łaskawe poparcie.

Inform aeyj udziela się w  lokalu gim 
naziom  im. E. P la te r  w Sosnowcu, Ma­
łachowskiego 5, we w torki i piątki od 
godz, 4.39. — 5.30 pp.

(s) Odczyt w m iejskim  ośrodku zdro­
wia i opieki społecznej. Dziś o g. 11.39 
rano d r M arjan  Molicki wygłosi od­
czyt o gruźlicy w lokalu miejskiego 
ośrodka zdrowia i opieki społecznej 
przy ul. T eatra lnej 4. ,

(s) Choroby zakaźne w Sosnowcu. 
W ub. tygodniu  na terenie m iasta zano 
tow ane następujące w ypadki zachoro­
wań 5 zgonów na choroby zakaźne: pło 
aica zcchor. 8, zgon 1, błonica z.achor. 
2, odra zachor. 39, gruźiiea płuc zach. 
5, zgon. 3. Odkażono i  mieszkania, od- 
wszono 36 osób w m iejskim  zakładzie 
dezynfekcyjnym .

(s) R ejestracja pojazdów mechanicz­
nych. Dnia 21 i 22 bin., w gmachu sta­
rostwa urzędować będzie kom isja reje 
srrac ji pojazdów mechanicznych na 1932 
rok.

(s) Schw ytanie kom unisty. Policja 
sosnowiecka zatrzym ała onegdaj podej­
rzanego osobnika. -Tak się okazało za­
trzym any nazywa się W incenty Tafco- 
rowiez i jest poszukiw any przez ko men 
dę powiatową w Miechowie, za działal­
ność kom unistyczną. Odesłano go do 
Miechowa.

(s) K radzież bielizny. Z mieszkania 
K atarzyny  H ylowej, zam. na P ia ­
skach jacyś złodzieje skradli bielizną 
i garderobę, w art. 150 zł.

 o--------
Z Będzina.

(b) W ywiadówka na kursach han­
dlowych M. Kołaczkowskiego. W po­
niedziałek, dnia 21 g rudn ia  br. o godz. 
G.30 wiecz. odhe.dzie się w jednej z sal 
wykładowych kursów, przy ul. K ra­
kowskiej 1 (obok rem izy tram wajowej), 
wywiadówka o postępach w naukach 
niepełnoletnich słuchaczów kursu dzień 
nego i wieczorowego, o czom powiada­
mia zainteresowanych rodziców i opie­
kunów zarząd kursów.

wa nagle, niespodziewanie wyjaś­
niła się Całkowicie.

W miejscowości fińskiej Kuru, 
nieopodal Tammersforsu mieszkał 
70-letni rybak nazwiskiem Still. 
Słynął on jako znachor i uzdrawiacz 
zapomoeą cudownych leków.

Ze wszjntkich stron 
zjeżdżali się do niego ludzie po lefci. 
lubczyki i  inne specyfiki na ciało i 

duszę.
Pewnego dnia w policji miejsco 

wej zjawił się jakiś przejezdny i o- 
powiedział rzecz okropną.

Był od wielu lat chory na ner­
wy i gdy lekarze mu nie pomagali, 
postanowił udać się do znachora. 
Still zbadał go, a potem 
wręczył mu pale© ludzki i kazał po- 

* ebowae na cmentarzu.
Po dokonaniu tej ceremonji eho 

ry miał być uleczony.
Zaciekawiony pacjent zdołał wy

W czoraj sosnowiecki sąd okręgowy 
rozpatrzył d rugą  z kolei spraw ę p rze­
ciwko zw yrodniałem u gwałcicielowi nic 
letnich 7. Łośnia, .pow. będzińskiego, 
34-letniemu Janow i Gąbczyńskieain.

Gebczyńskt,— ja k  wiadomo — skaza­
ny został kilka tygudni. tem u za zniewo 
lenie 14-letnicj pastuszki pod Niegowo- 
nicam i na 5 la t ciężkiego więzienia z po 
zbawieniem praw.

Podobnie jak  w tam tej sprawie, dru

W Sirzegowej, pow. olkuskiego, pod­
czas hucznego przyjęcia, wydanego z 
okazji w yjazdu eu ćwiczenia wojskowe 
przez A ndrzeja Pabjana, w ydarzył się 
krw aw y incydent, k tó ry  omal nie po­
ciągnął za sobą śm ierci gościnnego go­
spodarza.

K iedy międey biesiadnikam i wyni­
k ła  sprzeczka i P ab jan  spór ehelał za­
łagodzić, przez okno wpadł do m ieszka­
n ia  jak iś  osobnik i petężnem uderze­
niem kam ienia, zw alił P ab jan a  na zie­
mię.

P ab jan  runą ł z rozbitą głową, pod­
czas gdy sprawca, korzystając z zamle-

W dniu 30 kw ietnia br., we wsi Brze­
zinki pow. jędrzejowskiego, uzbrojeni 
w rewolwery bandyci dokonali -niezwy­
kle śmiałego riapadu rabunkowego na 
mieszkanie Józefa Piotrowicza.

Bandyci przystaw ili lufy  rewolwe­
rów do głowy Piotrow icza i grożąc mu 
śm iercią zażądali w ydania pieniędzy, 
poczem zrabow ali 2.208 zŁ gotówką, o- 
raz rewolwer m ark i „Steyer“ s 8 nabo­
jam i i zbiegli.

W krótce jednak zostali ujęci i osadzę 
ni w więzienia, są to: Józef Mlśkiewlcz, 
la t 22, zam, we wrsi Sancygów, pow. piń 
czowskiego, Franciszek Szczepański, 
la t 39, zam. w Mieszkowie, pow. m ie­
chowskiego i M arjan  Sieiński, lat 2S. ta  
mieszkały- w Sosnowca..

dobyć ze starca wiadomość, iż jest 
twórcą
tajnej sekty, uprawiającej czary.

Członkiem tej sekty można zo­
stać po okresie próby, oraz w płace­
niu sumy, równającej się 1.000 zł. 
Każdy członek otrzymuje kartę, o- 
raz trupią czaszkę.

Trupie czaszki i części ciała ludz 
kiego potrzebne do czarów przywo­
ził dozorca Saarenheim z cmentarza 
w Malm.

Przerażony temi wiadomościami 
pacjent zawiadomił policję która w  
ten sposób miała już w  ręku 
wszystkie poplątane nici tajemni­

czej afery, 
niepokojącej od dłuższego czasu po­
licje fińską i angielską.

Starego rybaka - czarodzieja a- 
jesztowano, a oprócz niego, wsadzo­
no pod klucz cały szereg mieszkań­
ców tych okolic.

znała go po ospowatej tw arzy.
Gębczyńs.ki poraź d ru g i skazany zo- 

s ta ł na  5 la t ciężkiego więzienia z psefia- 
* w ieniem  praw . Pozatem  ma on jeszcze 

k ilka  podobnyek zbrodni na  sum ieniu, 
za k tó re  odpowiadać będzie w n a jb liż ­
szym czasie.

Z brodniarza czeka łączna k a ra  d łu­
goletniego ciężkiego w ięzienia.

N atychm iastow a trep an ac ja  czaszki 
w sosnowieckim szpitalu , n ra tow ała  Pa- 
bjftnowl życie, k tó ry  dziś jednak, wobec 
porażnia m ćzga, Jest częściowo sp a ra ­
liżowany.

W zw iązku z ty m  w ypadkiem  aresz­
towano syna byłego sąsiada P ab jan a , 
23-letniego J a n a  W itka.,P raw dopodob­
nie chodziło tu  o zlikw idow anie s ta ry ch  
sąsiedzkich porachunków .

W itek  s tan ą ł w czoraj przed sądem 
okręgowym  w Sosnowcu i skacany zo­
sta ł na  rok w ięzienia z pozbawieniem  
praw.

Wszyscy trzech stanęli przed są ­
dem okręgowym  w Kielcach, gdzie zo­
sta ła  wym ierzona im sprawiedliwość.

K ażdy z nieb skazany został na  6 
la t ciężkiego więzienia.

w p a d a n ie ,
111’GŹ,
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(b) Inspekcja ośrodków zdrowia. C 
negdaj baw ił w Zagłębiu prezes zw iąz­
ku przeciw gruźliczego w W arszaw ie, 
d r. W iśniowski, k tó ry  w tow arzystw ie 
lekarza powiatowego dr. B lin strab a  
zwiedzał ośrodki zdrow ia m iejsk ie  1 
w iejskie, znajdująee się na  terenie po.w, 
będzińskiego.

(b) P ostrze lił się w rękę. W  w arszta­
cie m asarsk im  przy ul. Małachowskie-, 
go 7, w czasie m anipulow ania rew ol­
werem, postrzelił się w p raw ą rękę K a­
zimierz. Luksia, zam ieszkały przy  ul. 
Z agórskiej 12.

(b) K radzież kożuszka i pieniędzy. O- 
negdaj z m ieszkania F r. Szwai (ul. O* 
krzei 1) skradziono chwilowo zamiesza 
kałem u E. Gralewiczowi z Wodzisław 
wia kożuszek, w artości 110 zj., w któ< 
rym  znajdow ało się 60 zł, gotówką, kil­
ka. w eksli i różne dokum enty.

 o-------
Z Czeladzi.

(o) E cha pożaru w fabryce „Józe­
fów" w Czeladzi. Groźny pożar w fa ­
bryce „Józefów" w Cżeladzi, k tó ry  pow 
s ta ł od pieca żelaznego w  m odelarni, 
w yrządził poważne szkody. Ogień zni­
szczył dach i  su fit gm achu, gdzie m ie­
ści si© m odelarnio, fo rm y i  11 worków

fip su . F ab ry k a  oblicza s tra ty  n a  sum ą 
5 tys. zł.

P rzerw y  w p racy  niem a. Robotnicy 
p racu ją  norm alnie.------- o-------

ł

Z Dąbrowy.
(d) Poseł dr. Z. M adeyski pow rócił z 

■Włoch. W czoraj w rócił z Włoch do. 
D ąbrow y prezydent dr. Z. M adeyski.

Prez. M adeyski jeździł do Włoch z 
delegacją legjonistów  polskich, k tó rą  
przyjm ow ana była  przez kombatantów, 
w łoskich z całą serdecznością.

D elegacja legjonistów  polskich mię-- 
dzy innem i p rzy ję ta  by ła  n a  specjał-! 
nej aud jencji u  k ró la  włoskiego i Mus- 
sołiniego.

J u tro  prez. M adeyski rozpoczyna u- 
rzędowanie.

(d) O płatek u  podoficerów rezerw y. 
D nia  3.1 bm., o godz. 7-ej wlecz, w lo­
k a lu  „K uźnicy" (ul. 8-go m ja  4) zw ią­
zek podoficerów rezerw y w D ąbrow ic 
urządza dla. swych członków i  zapro­
szonych p rzez zarząd przedstawicieli; 
w ładz i  organizacyj. trad y cy jn y  opla-; 
tek. Po op łatku  odbędzie się zabaw ą 
taneczna.

Wobec starannych] przygotow ań z a ­
rządu, uroczystość ta  zapow iada się in ­
teresująco.

 o--------
Z Ząbkow ic.

OD A D M IN ISTR A C JI.
P. Juljan Mikietyn przestał bydj 

naszym kolporterem na Ząbkowice. 
Obecnie przedstawicielem naszego 
pisma na Ząbkowice jest p. Stefan! 
Długosz (do kolejowy). !

W szystkich naszych prenumera­
torów prosimy, ażeby w sprawie za­
ległych numerów zwrócili się do p. 
Dhitfcsza.

W szelkie też rachunki i prenuma 
ratę należy wpłacać p. Długoszowi, 

gdyż p. Mikietyn nie ma prawa pobić 
rania pieniędzy i żadnych wpłaco­
nych sum p. M ikietynowi admini­
stracja nie uzna.

 o -------
Z Zaw iercia.

(z) R ep ertu ar kim K ino „A rlekin" —i 
(dawniej „Uciecha") „T ragedia  nocy 
8-go g ru d n ia  1914 r.“. K ino „Stella" — 
dziś polski dźwiękowiec „Uwiedziona", 
ju tro  ty lko  jeden w ystęp Ja d w ig i Smo 
sarsk ie j z w łasnym  zespołem a rty s tó w 1 
w arszaw skich w c-aktowej kom edii 
„Orzeł czy reszka".

Z Myszkowa.
(m) Pomoc bezrobotnym  w M yszko­

wie. Obwodowy kom itet do sp raw  bozj 
robocia w M yszkowie p rzy stąp ił do w y­
daw ania k a r t  żywnościowych n a  m ąkę 
pszenną i  cuk ier dla: bezrobotnych.

A rty k u ły  ta  będą wydawane; we wszy 
stk ich  sklepach kooperatyw y „Zjedno 
czenie" w dniach 21..22 i 23 bm. i po tym  
term in ie  k a r tk i żywnościowe u tracą  
swą ważność.

Pozatem  w poniedziałek w 'dniu 21 
bm. o trzym ają  bezrobotni zasiłek gotów 
kowy, k tó ry  jest przeznaczony na zakup 
m ydła, soli i t. p. drobnych artykułów . 
W y p ła ta  tego zasiłku odbędzie się' w lo 
k a lu  urzędu gm iny  w Myszkowie i ty lko  
w godzinach od 9 — 12-ej.

(ra) Pośw iecenie sklepu robotniczej 
spółdzielni „Zjednoczenie". Sklep spół 
dzielni spożywców „Zjednoczenie" w 
Myszkowie, w dom u p-. A ndrzeja  Książ, 
ką, okazał sic za m ały  ze wzgktdit n a  d u : 
ży napływ  k lijen te li. Zarząd spółdzielni 
dla udogodnienia kupu jących  w y n a ją ł 
lokal obszerniejszy w domu spadkobier 
ców A ntoniego M ikinko naprzeciw  s ta ­
cji, otw arcie k tórego n astąp i 21 bm., po 
święcenie zaś odbędzie się 20 g ru d n ia  
o godz. 2 po południu. D otychczasowy 
sklep w domu p. A ndrzeja K siążka zo 
s tan ie  zam knięty.

ĄWARSZAW SKA CUKIERNIA s RESTAURACJA
! A BŚw a M M« M W SOSNOWCU, TEL. 2 61.
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(m) Choinka i opłatek drożyn kar* 
terakich. We wtorek 22 bm. o godzin!# 
f-ej wieczorem w sali robotniczej przy 
fabryce papieru w Myszkowie 14, 33 i 57 
jorużyny żeńska i męskie w Myszkowie 
Jirządzają choinką i opłatek dla swoich
{izłonków, na co złożą sią monologi i wie 
e różnych niespodzianek.

Dziewięć zadać ruchu komunistycznego.
UCHWAŁY KOMUNISTYCZNYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.

Z Olkusza*
(ol) Nie łaźnia, lecz rzeźnia. W  jed

<iym z ostatnich numerów naszego pis­
ma donosiliśmy o projekcie wydzierża­
wienia łaźni m ińsk ie j w Olkuszu. Infor 
tnaeja ta okazała sią mylną, gdyż cho­
dzi tu  o rzeźnią miejską, a nie łaźnią.

O fiary
Buehalterja Apteczna Pow. K asy 

Chorych w Sosnowcn złożyła w admini 
stracji zł. 24.— (dwadzieścia cztery) na 
gwiazdką dla biednych dzieci do dyspo 
zycji ks. kanon. Baczyńskiego.

#  #  *

Zamiast życzeń świątecznych i nowo­
rocznych do dyspozycji kom itetu dla 
spraw bezrobocia złożyli:.starostwo Bo 
rowie 20 zł., zastępca starosty  A. Izy- 
dorczyk 10 zł., inż. W. Laubitz, sekr. W. 
N arbutt i p. F r. Nowara po 10 zł.

Zycie gospodarcze.
GIEŁDA.

Warszawa, 19. 12.
Holandia 300.00 
Londyn 3015 — 30.10 
Nowy Jork  8.917 
Paryż 35.10 
P raga 26 41 
Szwajcarja 174.00 
Włochy 45 65 
Doi. pryw. 8.9.1,25

Tendencja niejednolita.

POŻYCZKf I AKCJE.
Warszawa, 19. 12.

Bank Polski 105.00 
Spiess bez kuponu za r. 19.JG 

Tendencja utrzymana.
6 proc. poż budow ana 31.00
ł proc. poż inwestye zw. 78.00 
5 proc. Poż. Kon wers. 36.50
7 proc Poż. Stabiliz 52.00 
4 i pól Ziem. Kredyt. 41.50

 o-------
WYDATNE ZM N IEJSZEN IE KON* 
TYNGENTU EMIGRANTÓW - ŻY­

DÓW  DO PALESTYNY.
W jerozolimskim dzienniku urzedo- 

wym ukazało sią ostatnio rozporządze­
nie w sprawie certyfikatów palestyń- 
skicch dla emigrantów-robotników n a  
okres do końca m arca 1932 r. Rozporzą 
dzenie to przewiduje przedzielenie a- 
gencji żydowskiej na wymieniony okres 
350 certyfikatów dla emigrantów w 
wieku od 18 do 35 lat, w tern dla 150 
nążczyzn i dla 200 kobiet.

Kontyngent ten jest wydatnie niż- 
$sy od zapowiadanego, gdyż pierwotnie 
miał opiewać na 1.720 osób.

#<§
R E K L A M A  

J E S T  D Ź W IG N IĄ  HANDLUJ

Podczas obrad międzynarodówki ezer 
wonych związków zawodowych w Ry­
dz© przewodniczący biura wykonawcze* 
go Łozowski sformułował 9 nadań ko. 
munizmu w chwili obecnej:

1) Systematyczne pogłębianie .walk 
klasowych w państwach kapitalistycz­
nych 2) Mobilizacja mas robotniczych 
colem podjęcia rewolucyjnej walki prze 
ciwko obniżaniu płac oraz zwalczanie 
wszystkich zarządzeń doraźnych rzą­
dów, mających na celu złagodzenie ary* 
cyan gospodarczego. 8) Wzniecenie re­
wolucyjnych demonstracyj bezrobot­
nych i formowanie z bezrobotnych spo 
cjalnych oddziałów bojowych. 4) Wzmo 
źone zakładanie jaezejek komunistycz­
nych w fabrykach, kopalniach, hutach 
i t. p. Należy również walczyć przeciw­

ko stronnictwom socjalistycznym. Szó- 
stem zadaniem jest przenikanie komu­
nistów do związków zarodowych Ii-ej 
międzynarodówki i rozkładanie ich od 
wewnątrz. Siódme zadanie polega na 
tworzeniu specjalnych kadr rewolucyj­
nych. Szczególną uwagę należy zwrócić 
na ruch komunistyczny na wschodzie 1 
w kolonjach. Czerwone związki zawodo­
we winny dopomó|c w wprowadzeniu dy­
ktatury sowieckiej w Chinach. Ostatnie 
dziewiąte zadanie ma polegać na wzmo­
żonej propagandzie w armjach państw 
kapitalistycznych i w urządzaniu de. 
moustracyj, protestujących przeciwko 
interwencji Japonji w Chinach, która 
może przeistoczyć się w wojnę prze­
ciwko ZSRR.

Szkielet w piżamie na dachu szkoły.
„BOHATERSKI* OZYN STUDENTA,

Miasto Aberdeen, w Szkocji jest 
poruszone.

Mieszkańcy jego, obudziwszy się 
pewnego ranka, ujrzeli na wieży 
miejscowego kolegjum siedzący 
szkielet ludzki, przystrojony w bia­

łą piżamą i olbrzymi kapelusz.
Znalazł się jakiś „dowcipniś", 

który mimo mroków nocy i mimo sza 
lejącej wówczas burzy, w drapał się 
na dach i przywiązał na 2-metrowej 
wieży ów szkielet.

Trzeba było
niełada odwagi i zręczności,

by tego dokonań.
Mieszkańcy Aberdeenu pragnę­

liby wiedzieć nazwisko tego śmiałka, 
który zdobył się na taki czyn, a wła­
dze szkolne również pragnęłyby się 
dowiedzieć, jak on się nazywa, by go 
ukarać.

Tego rodzaju „bohaterski" czyn: 
jest w ich oczach

profanacją powagi szkoły.
Narazie sizkielet w piżamie wciąż 

jeszcze spogląda z góry na miasto, 
gdyż nikt nie odważa się znieść go 
na dół.

Cay wiecie, że...
— Największą sumę wygranych zdo­

był na wyścigach koń Bunbean, który 
w 33 biegach przyniósł swemu właści­
cielowi 376.440 dolarów nagród.

— Wiedeński lekarz, dr. Aseher, le­
czy z powodzeniem jedną chorobę za 
pośrednictwem drugiej, np. djabc-tesza 
•pomocą dyzenterji, arterjoskleroze — 
paratyfusęm .

— Najwięcej chleba spożywają w 
Belgji, bo 275 kg. rocznie na głowę, we 
F rancji — 250 kg. przypada na miesz­
kańca, w H olandji — 210 kg., w Czecho 
słowaeji i na Węgrzech — po 200 kg.,

w Niemczech zaś tylko po 158 kg.
— 12 grudnia r. b. obchodzona była 

we Włoszech 30 rocznica pierwszego ko 
m unikatu radiotelefonicznego.

— Statystyka samobójstw wśród le­
karzy niemieckich wykazuje, że na Gd 
samobójców — lekarzy odebrało sobię 
życic 33 przy użyciu rewolweru, 7 przy 
użyciu trucizny, 6 przez zatrucie gazem, 
a tylko 2 zastosowali narkotyk.

— Po zamknięciu wystawy kolonjal 
nej w Paryżu nie będzie już ani jednej 
dorożki konnej, których ostatnio 10 eg­
zemplarzy kursowało na wystawie.

Niecił pan się wdrapie na szafęl
Dziewica w starszym wieku wniosła 

skargę do policji przeciw sąsiadowi, 
młodemu człowiekowi, który przy o- 
twartem oknie upraw iał ćwiczenia gim 
nastyczne m ając na sobie za całe ubra­
nie tylko trykot.

Policjant, który zjawił się na m iej­
scu, wytęża wzrok, ale nie może nie do­
strzec.

— Jakto, panie starszy, nic pan nie 
widzi? Niech się pan tylko wdrapie na 
szafę, zobaczy go pan dokładnie.

Nowe w ydam  el#a.
Buyno - Arclowa M arja. Serca 1 

serduszka. Rysunki i okładkę wykona­
ła W. Romeykówna. Wyd. M. ArWa w 
Warszawie, 1931. Cena zł. 10.

Życie m ałej Bożenki, głównej boha­
terki powieści, to jeden ciąg niezwy­
kłych przeżyć i przygód. Młodocianych 
czytelników jej losy wzruszą i zac;o 
kawią, a poza tern dzięki wzniosłej i 
szlachetnej tendencji, umiejętnie prze­
bijającej ze wszystkich kart książki, 
nieraz wskażą prawdziwą drogę serca.

Już samym bowiem tytułem dzieli 
autorka duszyczki dziecięce na dwie ka­
tegorie serc i serduszek. Sercem oka­
zuje się m ała Bożenka, mimo że dziecię 
ctwo jej było pasmem niepowodzeń i 
giężkiich przejść, bynajmniej nie sprzy 
jającyeh rozwojowi charakteru; m aił 
gaś serduszko m a Ełżunia, która zaofia 
rowała się opiekować sierotką, lecz zo­
bowiązań tych nie dopełniła. Problem 
rozwoju duszyczki dziecięcej został po­
traktowany, jak we wszystkich zresztą 
książkach, znanej autorki, bardzo inte­
resująco, co w połączeniu z żywą ak­
cją  i obfitującą w wydarzenia treścią 
daje książce duże walory czytelnicze.

HUMOR.
ZRĘCZNY.

„Mam nadzieję, pisze młody czło­
wiek do ojca swej ukochanej, iż fakt 
©trzymania przeze mnie posady w 
muzeum starożytności, skłoni go do
zezwolenia na oddanie mi córki z»
ionę“.

« •  •
Bim kupił pięć biletów loteryjnych, 

;o czem wszystkim dokoła opowiada z 
triumfem. Onegdaj spotyka znajomego* 
który py ta go z zajęciem:

— No, jakże tam  z losami!
— E, odpowiada Bim, — Miałem

strasznego pecha.
— Nie wyciągnięto żadnego?
— Przeciwnie, wyciągnięto wszy

ftkie pięć. W  tram waju, razem z portfe 
em.

*  #  •

— Moja krawczyni napisała do megc 
męża, że nie robi mi żadnej więcej 
sukni, dopóki dawny rachunek nie bę­
dzie wyrównany!

— A co odpowiedział mąż!
— Niech pani sobie wyobrazi: podzią 

kował jej za to.
# •  •

Lekarz, postawiwszy na nogi pa- 
gjenta, udziela mu ostatnich wskazó­
wek.

- -  Teraz, kiedy pan zna stan swego 
Zdrowia, niech się pan strzeże od wina, 
kobiet i śpiewu.

Po jakim ś czasie pacjent, spotka w- 
»zy przypadkiem lekarza i zapytany 
przez mego, czy przestrzega rad, od po 
Wiada:

— Owszem, panie doktorze, śpiewać 
te  już zupełnie przestałem.

•  * •
— Proszę o małą jałmużnę, jaśnie 

Wielmożny panie, jestem od roku bezro 
botny. , fjji

— A czem pan jest z zawodu?
— Robię papierosy.
— To się dobrze składa. Dostałem 

Właśnie większą partję tytoniu. Niech 
mi pan zrobi papierosów.

— Kiedy, ja, proszę dziedzica, robię 
papierosy tylko na własny użytek.

Mąż ze miijon
SsnsB*' POWIEŚĆ
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Ju ljusz  zapłacił woźnicy i po­
słańcowi i odszedł do swego pokoju, 
Jzuciwszy wprzód okiem na wiszą- 
iy na ścianie loży klucz od drzwi 
imentarza Marcadet.

^— Muszę siedzieć cały dzień — 
mówił do siebie — gdyż list od 
Magdaleny może nadejść lada chwi­
la. Mogła się omylić co do terminu 
swej słabości, może on nastąpić 
wcześniej, a w takim razie, skoro 
mnie zawiadomi, nie mogę stracić 
ani minuty.

1 Magdalena ze swej strony nie 
tracąc czasu, tego samego wieczoru 
zainstalowała się przy ulicy E rne­
styny, gdzie pełna ufności w miłość 
Juljusza, usnęła, szczęśliwa.

XV.
Nadszedł dzień 15-ty lipca, ów 

poniedziałek naznaczony na zam iej­
ską wycieczkę przez dekoratorów, 
których poznaliśmy w Saint-Ouen.

O godzinie ósmej rano wszyscy 
zebrani już byli na bulwarze Stras- 
burskim i oczekiwali tylko na J u l­
jusza Claude.

— TYięc ten ptaszek znowu chce 
nam imponować! — zawołał Dufour

gniewnie. — Pewnie jak i w Saint- 
Ouen nie chce mu się ani jeść, ani 
pić!

— A ty  jeszcze nie możesz tego 
strawić! — zauważył Constant. .

— Nigdy mu tego nie zapomnę!
— Nie masz racji. Claude chętnie 

piłby wtedy z tobą, ale nie mógł.
— Dlaczego?
— On boi się pić!
— Co za blaga!
— Tak jest rzeczywiście. Boi się, 

bo zna siebie. Gdy zacznie pić, nie 
może się już wtedy powstrzymać. 
Z początku wesoły, później ponury 
i zły, dostaje nareszcie jakby obłę­
du, w którym, sam nie wiedząc co 
robi, gotÓAY popełnić największą 
zbrodnię!... Dlatego to nie dowierza 
sobie i powstrzymuje się od picia.

— Dobrze o tern wiedzieć—m ruk­
nął przez zęby Dufour — posłuży 
mi to do zemsty.

— Cóż, czy nie ma racji? — za­
pytał Constant.

— Jeśli tak, to co innego. I  ja  
na jego miejscu czyniłbym to samo, 
ale na szczęście, wino na mnie nie 
działa w ten sposób.

— Otóż i on idzie! — zawołał 
towarzysz zwany Pistacją.

— Jestem  więc — rzekł młody 
człowiek zbliżywszy się, poczem 
przyw itał się że wsżystkiemi i podał 
rękę Dufourowi.

— Aha, więc nie imponujesz nam 
pan dzisiaj, jak  niedawno w Saint- 
Ouen?

— Nie rozpoczynaj pan znowu 
zemną sprzeczki — odrzekł Juljusz 
— Zebraliśmy się na wycieczkę, od­
bądźmy więc ją  wesoło i bez kłótni.

W kilkanaście m inut później 
całe towarzystwo siedziało już w 
wagonie kolei obwodowej.

— Czy pisałeś pan do swego ku­
zyna o naszym przyjeżdzie? — za­
pytał Claude.

— Pisałem i otrzymałem odpo­
wiedź, że zastaniemy już stół na­
kryty.

O godzinie dziesiątej wysiedli 
w P lant de Champigny, gdzie dla 
pokrzepienia się wstąpili do oberży 
i wypili po parę kieliszków absyntu. 
Claude pił wraz ze wszystkimi, ale 
Dufour, nie spuszczający zeń oka, 
zauważył, że artysta  korzystając z 
ogólnego rozgardjaszu, wylewał ab­
synt nieznacznie i przytykał do ust 
kieliszek próżny.

Wyszedłszy z oberży udali się 
nad rzekę i jak uczniowie wypusz 
czeni na wolność, rozsypali się na 
murawie, śpiewając, skacząc i ści­
gając się. Tak przebyli kilometr 
drogi brzegiem M amy, wywołując 
w mieszkańcach domów rozrzuco­
nych nad rzeką, najprzód zdziwie­
nie, a następnie wesołość.

Kuzyn Constanta utrzymujący 
oberżę, wyszedł naprzeciw nim z ot- 
wartem i ramionami i oświadczył, 
i i  wszystko gotowe i, że mogą cho­
ciażby natychmiast siadać do stołu. 
Wiadomość tę wesołe towarzystwo 
przyjęło głośnemi okrzykami.

Stół zastawiony został w ogro­
dzie.

Nie będziemy opowiadali szcze­
gółów uczty obficie oblewanej w i­
nem, nadmienimy tylko, że Claude, 
nie chcąc się wyróżniać, pił, ale bar­
dzo mało i prawie tylko wodę za­
farbowaną winem. Dufour, siedzący 
obok niego, obserwował go uważnie.

— Dobrze, mój chłopcze — mó­
wił eks-lokaj do siebie — nie uda 
di się to przez cały dzień... zobaczy­
my -wieczorem...

O godzinie drugiej siedzieli jesz 
cze przy stole, pijąc kawę i wychy­
lając liczne kieliszki koniaku i wiś- 
niaku. Żaden z nich nie był jeszcze 
zupełnie pijanym, ale wszyscy za­
czyniali już mówić podniesionym 
głosem, krzyczeć i śpiewać różnemi 
tonami.

— No, co będziemy robili dalej! 
— zapytał jeden z uczestników.

— Proponuję wycieczkę na łou 
dziach aż do młyna — odrzekł Con­
stant. :;C

d. ©. n.
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Chcąu nabyć proszki od bólu głowy  

z „KOGUTKIEM" „Migreno - Nervo- 
sin" uależy żądać talmwycb w orygi­
nalnych opakowaniacn Ga-eckiego. zna 
nych od lat trzydziestu Przy zakupnie 

roszków z „Kogutkiem" „Migreno - 
ervosin" zwracajcie u wage na opako­

wanie i odrzucajcie uporczywie pole­
cane proszki ludza.co do naszych po­
dobne. Oryginalne opakowania po 5 
proszków — pudełko 75 groszy.

w S o sn o w c u , u le a  M od rzejow sk a  N r. 12
podaje n in iejszem  do w iadom ości Sz. K l'jenteli, i f  Clbjllżyłs z n a tz -  
rtle sw o je  ceny  w szalkicłi a r ty k u łó w  galanteryjnych, jako to:
B ielizna m ęska i dam ska, b ielizna  w ełn ian a , Jaegerow ska, sw etry  
m ęskie i dam skie, rękaw iczki, pończochy, sk a ip etk i w sze lk ieg o  g a ­
tunku, w ełn a  w  w ielk im  w ybo ze i przybory kraw ieck ie do dam skiej

garderoby.
T ow ar p ie rw szo rzęd n e! Jakości! O bsługa  s o lid n a ’

HU RT -----------------------   — - — ------—  DETAL

T a M rlo d B M s w61* dorcsfych
.KapbfrH^ęn^fgmBfir

Ne khżdW oryginalne; łoMefcc Jej# 
wyiioaonf nipia^ioagne-rteBvcsar

Apteka A.Ô egytgci).

Osoby, dla których przyjmowanie 
proszku stanowi pewna trudność, mo­
gą używać proszek ..KOGUTEK" „MI­
GRENO - XERVOSIN" w formie ta­
bletki. Opakowania po 2G tabletek w 
pudełku. Cena zł. 1.50 gr. Żądajcie ta­
bletek „Kogutek - Migreno - Nervo- 
sin" w oryginalnem opakowaniu Gą­
sce ki ego.

POWIATOWA KASA CHORYCH W SOSNOWCU
rozpisuje

PRZETARG PUBLICZUY
na wykonanie instalacji elektrycznych, tj. dla światła i s iły  oraz prądów

słabych
w. budynkach Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu przy ul. 3-go Maja.

Termin składania ofert ustala się na dzień 4-go stycznia 1932 r. do 
godz. 12-ej.

Formularze ofertowe otrzymać można w Sekretariacie Pow. Kasy 
Chorych w Sosnowcu przy ul. Sadowej Nr. 6, za opłatą 15 zł. za komplet.

Projekt instalacji i  wzory przeglądać można w Kierownictwie budo­
wy przy ul. 3-go Maja. KOMISARZ ZARZADZAJACY:

M. WĄSOWICZ.

m

\  Ł yżw y od  7 .2 0  zł 
Sanki, Narty, Ubrania najtaniej,
Dom Sportow y, Sosnowiec, Hale Rozwoju.

.OLLA'
PREZERWATYWY.

Nis czpsia
eksperymentów

5 zdrowiem i

N ie dajcie się namówić na n ie  inne­
go, rzekomo równie dobrego.

*ijj § »>! udowodniony preparat 
,»ULLS profilaktyczny, urzędowo 

wypróbowany.

m w m m m m m m w m

, M a t k i  I

Ż ąd ajc ie  w  ®pt« 
kach i sk ład , apt 
hygjenic.zn. p rzy  
sypk i d ia  dzieci

tic...„OkY/=3 OŁT, Dy.'
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GWIAZDKA DLA CZYTELNIKÓW „EXPRESU ZAGŁĘBIA"
B iorąc pod uw agę obecny kryzys gospodarczy, gdy nie każdy może so­

bie pozwolić n a  kupno potrzebnej m u odzieży, firm a nasza postanow iła aby 
każdy czytelnik m ógł otrzym ać zupełnie bezpłatnie prem ję w postaci: kam- 
g arnu  na  ubran ie i kostjum y dam skie, bieliznę dam ską i pościelową, kołdry 
watowe, zegarki złote: dam skie i męskie, a p a ra ty  fotograficzne i inne w ar­
tościowe rzeczy, jeżeli nadeśle praw idłow e rozw iązanie obok umieszczonego 
zadania.

N ależy kreski zastąpi ć lite ram i tak , aby  otrzym ać pięć im ion 
męskich. Pierw sze lite ry  tych im ion wzdłuż utw orzą nazwę 
rzeki. Bez ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. W raz z za­
daniem  w liście należy  podać dokładny adres na  co W. P. 
otrzym a niespodziankę oraz szczegóły w prospekcie.

DOM W YSYŁKOW Y „SZEREM" 
Łódź, skrz. poczt. 493.
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Ił — m — n
— o — a — z
— d — m

„Puder B i l d i F
(2 k o g u tk ie m )

utrzym ującej cia - 
{o dzieck a  w  zdro  
w iu  i czystośc i.

P a rfu m y  S w o d y  k o lo tisk ta  na 
g w iazdką  w  sk ła d z ie  ap teczn y m
 „UNiTAS" w  S o s n o w c u ,------

P iłsu d sk ieg o  24, o b o k  tu n e lu .

K I N O

Z A G Ł Ę B I E
dawniej 

Kmo-Teatr „Udziałowy1' .

D z i ś l
W i e lk i  f i lm  e g z o t y c z n v

f  „TABU“ 1
P!g r e ż y s e ; j i  W . F .  „ M u r n a u "91 |p Nadprogram. „Tygodni dźwiękowy i Radia Chor i; a na.

Kino-Teatr

„ P A Ł A C E "

O d czw artku 17 grudnia P olsk i film  d źw ięk ow y  
R eźyserji Jana N ow in y  P rzyb y lsk iego  p. t.

Krwawy Wschód
W  rolach gł.i O L A  O B A R S K A , E M A  S Z A B R A Ń S K A , 

M IE G Z Y SŁ A W  CYBULSKI.
M uzyka T ad eu sza  G órzyńskiego

K om ed ia  d źw ięk o w a . T yg o d n ik  aktualny.

Zapisujcie się na członków

POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA
U U § @ g |£ H ^ B B I  S k ł a d a j c i e  o f i ary  na
„GWIAZDKĘ" DLA ŻOŁNIERZA

TEŻ „WALKA KLASOWA".
— Jan ie , jesteś Ł ultaj i leń. W czoraj 

znowu poszedłeś na w agary, zam iast 
do szkoły.

— Ależ, ta tusiu , to nie przez leni­
stwo, ja  prowadzę „walkę klasową".

— Dlaczego tak  się śpieszysz do 
domu?

— Muszę być w domu, żeby mój 
ojciec m ia ł samochód, gdy będzie je­
chał do fabryki.

#  *  *

- -  A  więc m ały  synok państw a dziś 
napisał swoje pierwsze „i“?

— T ak jest. Mój mąż jest szaleni© 
ucieszony. W łaśnie pobiegł z tabliczką 
do grafologa.

•  *  *

— Czy pan  nie znajduje, że poko­
jów ka państw a jest bardzo przysto jna!

— Owszem, ale nie mówię tego w o. 
becności żony. # » •

— Czy obiecujesz mi, ża gdy się po­
bierzem y, nie będziesz więcej popełniał 
szaleństw?

— Przyrzekam  ci święcie, że m ałżeó. 
stwo m oje z tobą będzie m ojem  osfat 
niem  szaleństwom.

•  •  •
Pew ien bandyta, skazany na powie­

szenie, zachorow ał na ty fus Odwiezio­
no go do szpitala, wyleczono, poczem 
lekarz  dał m u następujące świadeo- 
twro:

„P acjen t je s t już zupełnie wyleczo­
ny  i bez żadnej szkody dla zdrowia mo­
że odcierpieć swoją karę".

Ty wiesz Halino,
że najpiękniejsze

m o d e l®  o b u w ia
można Babyć jedynie w firmie:

J. L. Kugeiman
Będzin, Kołłątaja 18

T el. 2 -9 4 .
C E N Y  P R Z Y S T Ę P N E .

Perfumy
jr i Wody Kwiatowe na wagę 
2  Mydła toaletowe. Kasety Po-
2  darunkowe. Komplety do ma- 
0  nłcure. Komplety do golenia

Rozpylacze szklana 1 kryszta
3  łowe.

» W. ICrupSki
§  dawniej
Q  Sklep FaUr. „ S IŁ A "  
o  ———

Sosnowiec, Hale Rozwoju, 
tel, 11-94, 

burt. detal

O
8
§

as
►
o
Wo CZOPKi HEMOROIDALNK 

.V aried" (s kogutkiem)
Usuwają ból, pieczenie, zwędzenie, 

krwawienie, zmniejszają guzy (żylaki). 
Sprzedają apteki.

Z a p is y  K a n d y d a tó w  (tek) na
K U R S  

PISANIA I LICZENIA 
NA MA S Z Y N A C H

przyjmuje od 2-go stycznia 1932 r. 
Sekretarjat Kursów Handlowych

M. Ksłaczkowskśegi, w Będzinie
ul. Sączewaka 25, Tel. 7-90.

Zniżki tramwajowe.
Prespekty bezpłatnie.

Bank H ipoteczno-K re& F w y
w Mysłowicach, ul. K rakow ska 18.

U dziela hipotecznych pożyczek na  m a­
ją tk i i realności m iejskie i wrejsk e na 

12 l a t
F inansu je  parcelację m ajątków  ziem 

skich i lasów. In fo rm acji udziela się o- 
sobiście lub piśm iennie.

D Y R E K C JA

Nauka i wychowanie

ABSOLW ENT U niw ersy tetu  Jag ie l­
lońskiego z K rakow a udziela lekcjy a 
zakresu gim n. m a t  - przyr. i hum ani­
stycznego. Zgłoszenia: A dm in istra .
c ja  „Expresu", Sosno-syieo pod „Egza- 
min pewny"._________________ _____

ftUfSy Szoferów MscfiaMx&$
S t  K onopki w Sosnowcu, ul. P rom yka 
3. N auka zapewniona p ła tn a  w ratach. 
Z apisy codziennie, jak  również kance- 
la r ja  załatw ia kierowcom wszelkie za­
m iany  i p ro ląg a ty  praw  jazdy.

POSADY 1 PRACE, fglggj

POTRZEBNY pracow nik fryzjerski na 
pomoc. Będzińska 37. K ucharski. 
W SPÓ ŁPRA CO W N IK A  fryzjerskiego

Eoszukuje zakład Oherezykowica. Dą-
rowa, K rólow ej Jadw ig i 28.______ __

OSOBA, w średnim  wieku, ze świadec­
tw am i, poszukuje p racy  u  księdza lub 
sam otnego pana, za skrom nem  w yna­
grodzeniom. W iadom ość „Expres“ D ą­
b r o w a . _____________________ _______
P O I RZEBNA służąca z dobrem goto- 
waniem. Będzin, Rynek 7, restau racja , 
PO TRZEBN A  służąca do wszystkiego. 
Zgłoszenia od godz. 3-ej do godz. 8-mej 
A le ja  M ireckiego 12, p a r te r  m. 2. 
PO TRZEBN A  zdom a ondulatorIuT”"o3 
zaraz. Sosnowiec, O rla 11, Kapuściński, 
ZDOLNYCH dobrze ustosunkow anych 
współpracowników poszukuje na stałą 
(zajęcie w różnych okolicach) poważną 
przem ysłow a firm a. Dogodne warunki 
współpracy. O ferty  pod „Dobrze usto­
sunkow ani" składać w adm in istracji 
„E xpresu Zagłębia".
DO kaw iarn i i Cukierni potrzebne t% 
kelnerki i kucharz lub tucfaarka ze 
świadectwam i. Zgłoszenia Zawiercie, 
3-go Maja 33.
POTRZEBNY subjekt fryzjerski ua pą" 
moc. Sosnowiec, Piłsudskiego 46. 
POTRZEBNY subjekt fryzjerski "o3 
zaraz. Sosnowiec, Florjańska 83, Koc-
bela. __________________
PRAC044rNIK fryzjerski potrzebny od 
zaraz. Dam prooent Sosnowiec, Piłsud- 
skiego 70. _________
POTRZEBNY buchalter — kierownik 
odpowiedzialny z pokryciem  do 8 tysią 
c.7 zł., pokrycie złożono w banku albo 
P. K. O., pensja  300 zł. Zgłoszenia od 
7 do 8 wieczór. Targow a 13 rn. 85.



L O K A L E

w ynajęcia,POKÓJ umeblowany do
Kowa fi, B rnkner.  _
IjTfBKA do odstąpienia w dobrym  
punkcie tanio. W iadomość w adm ini­
s t r a c j i .  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
S K L E P z mieszkaniem  i piwnicam i na 
składy, oraz pokój z. kuchnią do vyrta-. 
.jęcia. Sosnowiec. Nowupogoóaka 1*1 
PO K Ó J z kuchnią ło w ynajęcia. Bę­
dzin, ul. Zagórska 34,
M IE SZ K A N IE  do wynajęcia. Będzin,
til. 1 M aja 44, obok K oszar.   •'
POKÓJ z kuchnią  do w ynajęcia na find  
nej 56. W iadomość: Sosnowiec, Dale-
ka  22.  _ _ _ _ _ _ _
D W A pokoje z kuchnią do wynajęcia 
(stary dom). Wiadomość w admimstra*

fN T E L  I GE NTJNA ipdztna' p rzy june
pana na m ieszkanie. W iadomość w- ad-
piiuistrnc j i.  . • ■________ _ _ _
t)W A pokoje z kuchnią do wynajęcia.
Będzińska l i i . _______   —
fJlł 'Ż y TA! E na m 'u°zkanie. Sosnowiec,
Prosta 12. Jęd rn sz T _______  _
ODNAJM E pokój umeblowany z wszel 
kiom i'W ygodam i, cen tralne Ogrzewanie. 
T eatralna 1 mięszk.. ‘JO. te lefon 6-Hi 
NKLEP z mieszkaniem do wynajęcia. 
p7i:hndy.. uh Milowicka 7.
IITJży Lico do w ynajęcia w raz z :me 
szkan-em (2 pokoje z kuchnią) na uh 
P ilsu  L l.itgo  w centrum . Wiadomość 
Sosmiwiee M odrzo’owska 19, DnfLior, 
Salon m ćd.
OBSZERNE lokale na  w arsztaty, skta 
dy lub garaże z in sta lac ją  p rzy  ulicy 
Swobodnej do w ynajęcia razem  lub ezę 
ściowo. Zgłoszenia- S to larska, Milowi 
er, Bryuiczna 7. .

ROZRUCHY W S i U i J I

Kopno i sprzedaż

NA G W IA ZD K Ę: Skrzypce, m ando li­
ny, gitary', mandrolb, fu te ra ły  n a jta ­
niej w księgarn i .Połonja" Sosnowiec,
Halo „Rozw o ju " .________ __
„UNDERWOOD*1 m aszynę do pisania 
okazyjnie sprzeda księgarn ia  „Polo
B.ia“ Sosnowiec. Hale ..Rozwoju11_____
OTOMANY, kozetki, m aterace po ce­
nach konkurencyjnych, w ykonywa S.
Grabowski. Sosnowiec, Będzińska 23.__
SPIIŹEDAŻ lam pek elektrycznych po 
zniżonych cenach. K upu je  wypalone 
lam pki. Sosnowiec, I-go M aja 30 w 
podwórzu.' S tępow ali.
FT a NTNÓ „K law ikord" 250 złotych, 
kredens, biurko', łóżko um yw alka w d o ­
brym  stan ie  do sprzedania i pokoje do 
w ynajęcia tanio.- Hotel „Bristol" 1 ię-
dzin._____________________________ _
1IARM ONJE stoliczkową nową spiże- 
dam. Będzin, K saw erow ska 48, W ójcik. 
FORTEPTAN 'krolki" okazyjnie do 
sprzedania. W iadomość Skład Apteczny 
Sosnowiec. Piłsudskiego- 24. &
FISH A R M O Ń JE sfeHkowo od 300 zł. 
Stauiirowskiego, pedałowa, półtonowa 
okazyjnie do sprzedania. Zam iana, re­
peracja  harm onji. Sosnowiec (Sielecj, 
hiiriHnwiezn 38. Rutkowski.
OK A ZJA ! Z powodu w yjazdu zag ran i­
cę sprzedam  salon fryzjersk i dam«ko - 
męski nowocześnie urządzony z przy­
ległym  m ieszkaniem  (dwa pokoje z 
kuchnia). W iadomość ,.F/xores“ DąOro
w a . ___________________ _
O K A ZY JN IE  do sprzedania^ czterolam- 
powe rad jo  w pełnym  komplecie 409 zł. 
Wi"do-viośó ..E-vmrtv“ Sosnowiec.
20 PROC. Przedśw iąteczną zniżka — 20 
proc. — na pokosty, lak ie ry  szyhko- 
schnące, em alje, farby, pendzle, pasty  
do podłóg i t. p. poleca Nowoczesny 
skład apteczny. Sosnowiec, Staropogoó- 
ska 2. •
SPRZEDAhŚ tanio gram ofon, lub  za 
m ienie na rower. Sosnowiec, Siele-^n32
Bieżnk. . - _____________
SZAFĘ, otom anę dywanową sprzedam 
tanio wyjeżdżając. Czeladź, M ilowieka 
89, oficyna 3 sieć.

L .  ^

I lu s tra c ja  p rzcd sia jiia  główny p lio  m iasta  styryjskiego V oitsberg kolopoi-a- 
uc, gdzie między iiidnońcią a żąn ia rn ii -ją doszło na  tle  politycznem do k rw a ­
wego starcia. Dwi? osoby zostały zabite, sześć ciężko ranne. Vv reżu- :-!o 
żandarm eria  opanow ała sytuację, k m fisk u ją c  ta jne  m agazyny b ran i, rdz- 
mieszczone w różnych częściach m iasta, ja k  również 200 granatów  ręczny cli,

u k ry tych  w... ratuszu.

SPRZEDAM  m aszynę do skarpet ,.A- 
kw arjum ". Gancarczyk, Góra Zamkowa
nr.__5.____ "__ _____ _
SPRZEDAM  handel w in i wódek, sklep 
spożywczy. Sosnowiec, Ciepła 8 róg
Rybnej w sklepie.  _____
SZAFĘ, kredens kuc-hcnny, patefon, 
m aszynę czółenkową sprzedam. Pogoń, 
F I o rjań sk a  11 m. 41
NIEDROGO sprzedam  harm onje meto 
dyk., harm onję w arszaw ską 10 basów, 
dwa nowo patefony  walizkowe i duży 
tubowy, werki, m em brany szw ajcarskie, 
jedno zam ienię na dobry row er. Bę
dzin. P a ry sk a  4, Dobrowolski._______ _
PA M IĘ T A J, że n a jtan ie j kupisz na 
św ięta perfum y wody kolońskie, pudry, 
krem y, m ydła ty lko  w składzie aptecz­
nym D ancygiera, Będzin, M ałachow ­
skiego 34. Poleca prezerw atyw y po 30 
groszy, tam że odbywa się najtańsza
sprzedaż gwiazdkowa. _____ , _ _ _
P IW IA R N IA  do sprzedania w dobrym  
punkcie. W iadomość „Expres Zagłębia" 
Grodziec.
O K A Z Y JN IE  do sprzedania m a te rja ł 
fo tograficzny i klisze, pap iery , k a r to ­
n y  różnych form atów . W iadomość w
ad m in is trac ji.__________ ■
SPRZEDAM  gram ofon, lub zam ienię na  
row er, p ły t dziesięć. Będzin - K saw era,
P a ry sk a  2 m. 1 . __________ ■
SPRZEDAM  ra d jo a p a ra t 3-ch lam powy 
„Philipsa Selekton". Sosnowiec. D ługa
18. na piętrze.__________ ______________ _
K U P IĘ  k la rne t „BA Podać ile klap* i 
ostateczną cenę. Sosnowiec, F lo rjanska
44. Czesak   .
K SIĄ Ż K I używane powieściowe kupu­
ję  „K alukos" Sosnowiec, Pogoń, F lo r­
iań sk a  20.

LONDYN M<TL! SIE O IŁOiSUlŁOJLNI

W

A rcybiskup Londynu, C entcrhurg. odpraw ił w katedrze St. P au l uah*£s^«uyo 
oa  Intencję rozbrojenia. Na ilu strac ji widzimy nadburm istrza  Londynu, Jar.k  

sa, udającego się do katedry .

M EBLE różne otom any dywanowe, ma 
terace, kozetki, w łasnego w yrobu na do 
godnych w arunkach, za gotówkę i na 
ra ty . Sosnowiec — Pogoń, ulica Nowo-
pogońska 17 Bracia Antczak.____
PIW IA R N IA  do sprzedania w dobrym  
punkcie. W iadomość: „Expres Zagłę-
bia‘‘, Będzin.   ' .
P IW IA R N IA  z urządzeniem , pokój 
kuchnia sprzedam. W iadomość w „Ex-
presie“ Sosnowiec. ______ _ _ _ _ _ _ _ _
PIA N IN O  „Szredora" w dobrym  s ta ­
nie, fo rtep ian  tanio okazyjnie sprze- 
dam. Będzin, K o łłą ta ja 30, B arenb la tt. 
B ILA RD  do sprzedania. Czeladź, Sta-
szvea_19, Polakow ski Stanisław .______
SPRZEDAM  jeszcze 3 place, 30 pręto­
we przy ul. Dańdowskiej, bardzo tanio, 
75 zł. pręt, lecz ty lko niezwłocznie. Czy­
sta  hipoteka. Ul. T ylna 24, S truzik , Sos-
nowiec.  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
OK A ZJA ! Sprzedaż obrazów i ram . O- 
praw a portretów  od 8 złotych. Sosno- 
wiec, Rudna 56.

Drut kolczasty 
szyny budowlane

wąskotorowe* oraz różne żelastwo do u- 
żytku poleca H. P feffe r, Będzin, M ała­
chowskiego 33.

Wino I miód
na święta po zniżonych cenach sprzeda 
ie „H urtow nia W in M. K rakow ski". 
lOsnowiec, P ańska  8, 1 p.

Zgebio: e dokum enty.

TANIO sprzedam  furgon  p iekarsk i z 
kon■ cm luh bez. Ś rsdula, ul. W apien­
n a 8 .     ___
SPRZEDAM  domek tanio. 2 ubikacje 
na zagórskich łąkach pod Będzinem. K o­
rt loezny.  ______ _ _ _ _
H A R M O N JA  dwurzędowa i chroraa- 
tyczna do sprzedania. D aw niej am bula­
to rium  kolejowe obecnie ul. Nowa 19 
m. 8. P erlak . _______________ ______ _

n a tu ra ln y  kuracyjno  odżywczy 3 kg. 
10.20, 5 kg. 16.50

praw e od zł. 6 kg. polecają Koziołkow 
i Jedryczek. Sosnowiec. 3 go M aja 21. 
ZAKŁAD fryzjersk i okazyjnie do sprze 
dania. Będzin, G robla 5. Sauczek.

N A RTO W SK I STA N ISŁA W  z g u d t 
książkę K asy Chorych w ydaną w Ka-
sie Chorych w Grodźcu .  ' ______
NARTOWrS K I STA N ISŁA W  zgdbił 
książeczkę wojskową w ydaną przez P. 
K. U. Sosnowiec.
U N IEW A ŻN IA  się zgubioną książkę 
k asy  chorych, w ydaną w K ielcach na  
nazwisko W iecha Tadeusz, 
UN IEW A ŻN IA M  zgubione weksle in 
blanco. Lew ińska K atarzy n a  w Strze- 
mieszycach.
U N IEW A ŻN IA  się zgubione 3 weksle 
1) na 150 zł., p ła tny  *25. 12. 31 r„ 2) na 
150 zł., p ła tn y  10. 1. 32 r., 3) na 130 zł., 
p ła tn y  20. 1. 32 r. W ystaw ca P. Rodal na
zlecenie E. Rodal w Kielcach. ’
JA SIŃ SK A  STA M SLA W A  zgubiła do 
wód osobisty, w ydany przez magistra); 
Sosnowca.

Matrymonialne.

ZAMOŻNY, p rzy sto jn y  m łody człowiek 
poślubi P an ią , k tó ra  3000 zł. u ra tu je  m a­
jątek . O ferty  adm in istrac ja  .Zapew nio-
r  byt*.

R Ó Ż N E .

STA LE NA SK ŁA D ZIE posiadam  
świeże m asło po cenach przystępnych 
Sprzedaż nab ia łu  „Łowiczanka" ul. P i ł­
sudskiego 24, obok przejazdu kolejo
w ego. _______    ’
G A BIN ET Kosm etyczny S tanisław y 
Olszewskiej, Zawiercie, Paderew skiego 
6, piętro, telefon 42. W szelkie zabiegi no 
woczesnej kosm etyki, usuw anie zm ar­
szczek, piegów, wągrów, trądziku , trw a ­
łe przyciom nianie i regu lac ja  brwi. 
PROŚBY, podania, rekursy , odwoła lia
i t. p. przepisyw ania na m aszynach wy* 
konyw uje „Polhar" tanio, szybko i ro-
lid tii.1.________ ______________ _
N INTEJSZEM  pow iadam ia się, iż biuro 
„P olhar" przeniesione zostało do nowe­
go lokalu, Blok robotniczy K asy  Lwow- 
sk iej, Będzin, 1-go m aja 4, za stacją. 
W YŚPRZEDAŻ gwiazdkowa biustono; 
sze od 2 zł., pasy  od 6 zł. w pracow ni 
gorsetów St. Chorzelskiej, Sosnowiec,
P iłsudskiego 14. _
K O W A LO W I wydzierżawi się kuźnię 
oraz 7 m órg z zabudow aniam i gospodar­
skiem u Zgłoszenia do adm in is trac ji 
„E xpresu  Zagłębia" pod „Kowal".

ZAKŁAD fryzjersk i damsko męsł-s 
Sosnowcu przy ul. D ęblińskiej obok 
pośrednictw a pracy, wykony w uje r--», w 
szorzędne strzyżenie _ Pań , ondoi n\.of 
trw ałe czernienie brw i i- rzęs i wsz-dt m 
inne prace. M ar ja  i W ł. D rygalakoi\ ie.

L A T b ? / A 3 Ą
do śniegowców w praw iam  oraz żelują

- » N i F < H ) W C < L
Mam do sprzedania dziecinne obuwie,
Sosnowiec, Czysta 9. Kowalski. _
W Y SO K I zysk przez w yrób B rykietów  
do palenia z odpadków węgli, trocin, he 
blowin lub  to rfu  według światowo 
stw ierdzonej metody. M aszyny zbytecz­
ne. Pozwolenia na wyrób będą wydane. 
A. Greschik, Chemik, Levoca, Czecho-
s ło w a c ja ._________ _________ _
PO SZ U K U JĘ  .wspólnika do bardzo do­
brego pewnego in teresu  od 1500 zł. do 
2.500. W iadomość: D ąbrowa, 3_go M aja 
4 m. 2, albo Miechów, wieś Komorów,
P erek .     _________ _
ONBULATORKA przy jm uje  w domu, 
charak teryzacja , kpstjum y do w ynaję-
cia. Sosnowiec, K o łłą ta ja  0 . _____
MAM 4000 zł., szukam rentownego in­
teresu  lub pewnej lokaty. Zgłoszenia 
„Expres" Sosnowiec sub „Interes 4000Y
U w a g a  w ł a ś c i c i e l e  s a m o c h o ­
d ó w !  K om isja re jestracy jna  odbędzie 
się w dniu 21 i 22 bo;, w Starostw ie Bę­
dzin w godzinach od 8.30 do 15.30. P re­
zes Tymczasowego K om itetu  właścicieli 
pryw atnych samoenudow A. Konopka. 
IDĄC ulicą 1-go m aja  w stronę Modrzę 
jow skiej zgubiono złotą przyczepkę do 
kolczyka obsadzona drobnym  Kamycz­
kiem. Zwrócić za wynagrodzeniem 300 
zł., tem u zaś k tór j  wie o te n  100 zł. i 
K am ińska. Soshowiec. ul. 1-go M aja 25, 
ŚLIZGAW KA w ogrodzie sportowym. 
O tw arte 3 tory. Szatn ia  ogrzana. Bu­
fet na miejscu. W ejście dla młodzieży
30 gr„ dla dorosłych 75 g r .  _
ŚW IEŻY tra n  ryb i, oliwą m cej ska, 
wody m ineralne świeżego czerpania, po 
cenach zniżonych poleca „Nowocze-ny * 
Skład Apteczny" Sosnowiec, Starop-J.
gońska 2 . _______________________ __
TA N IE  podarki gwiazdkowe n a jp rak ­
tyczniejsze d la żony, córki, m atki, sio- 
sty, narzeczonej, przyjaciółki, teściowej, 
nauczycielki, poleca „Nowoczesny Skład 
ApteCzby" Sosnowiec. Staropogońska '2. 
Duży w ybór kaset, wód kwiatowych, 
perfum y, m ydła toaletowe, pudry, kre­
m y i t. p. U w aga: K ażdy k lijen t przy 
zakupnie tow aru  na zł. 5.— otrzym uje
g ra tis  flakon perfum  Pułsa.__________
ZIOŁA lecznicze w edług przepisów; 
sławnych lekarzy przeciw chorobom 
żołądka, kiszek, płuc; nerwów, wątroby, 
nerek, pęcherza, hemoroidom, upławom, 
obstrukcji, kam ieniom  żółciowym, kasz­
lowi, astm ie, błędnicy sklerozie, artre* 
tyzmowi, reum atyzm ow i, ect. ŻądajcU) 
bezpłatnej broszury pouczającej!!! A -  
dres: Liszki, Apteka. ___________

Narciarzu!
P rzed  zakupnem  sprzętu w stąp do 
składnicy sportow ej

„Stadion"
Sosnowiec, Mościckiego 6

(obok kościoła)
i porów naj gatunek i cenę, a zaeszezę-
dzisz wiele.________________ _
WZYWA się pasażera zm ieniającego 
100 zł. w dn. 17 bm. g. 16, k tórem u omył­
kowo w ydanem  zostało zł. 200 (ruloa 
pięciozłotówkowy) zam iast 100 zł., do 
zw rotu należności w term inie 3-ch 
dniowym. W przeciwnym  razie, spraw ę 
oddaje się w ręce policji. K asa bilotoi 
wa st. Sosnowiec. ______
CHRZEŚCJAftSKI Zakład zegarm i­
strzowski W. Niepoń, ulica Czvsta 
Nr. 7. wykonuie wszelkiego rodzaju 
reperacje zegarów wieżowych, ścien­
nych. kieszonkowych, antyków, chro­
nometrów, zegarów kontrolnych sa­
mochodowych itp. z gwarancją 8-ch 
letnią,wykonanie solidne a najlep iej się 
przekonać

CHAOS W  N A N K jrrU .

Y,T ..b lL i-  c h la , NanLimc, trw a ją  W 
dalszym ciągu rozruchy studentów. Ilu 
stracja przedstawia gmach rządu nan» 
kinskiego, dwukrotnie przez studei.łów  
zaatakowanego i częściowo zdemolowa­
nego, przycztm tak po stronie sztur­
mujących, jak policji 1 wolska zostało 

wiciu zabitych 1 rannych.

.W ydawca: Helena Monsiorska. D ruk. „E xpres Zagłębia" Sosnowiec, ul. T eatra lna  1, tel. 4-J4. R edaktor odp.: Józef Oskóiski.


